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DVYLIKOS ARABU VALSTYBIŲ SUSITARIMAS
AUGA VILTYS, KAD KARO VEIKSMAI 
KAŠMIRE GREITAI BUS SUSTABDYTI

NEW DELHI. — Nors oficialiai nei Indija nei Pakistanas ne
pareiškė noro užbaigti Kašmiro konfliktą, tačiau vis daugiau ma
tosi žymių, kad pasaulinės opinijos vieningas spaudimas ir nesu
gebėjimas pasiekti fronte kokių ryškesnių laimėjimų, verčia 
abiejų kraštų vyriausybes galvoti apie taiką. Jungtinių Tautų 
sekretorius U Thant dar kelioms dienoms pasiliko New Delhi tęsti 
pasitarimus su Indijos vadais. Jis daug sėdi prie telefono, kal
bėdamas su Pakistano ir su kitų valstybių ambasadoriais.

ARABU KRAŠTAI SUSITARĖ NEPULTI 
VIENI KITŲ PER RADIJĄ IR SPAUDĄ

CASABLANCA. — Arabų valstybių vadai turėjo jau kelis 
karštus posėdžius. Pačiame pirmajame pirmininkavo Egipto Nas- 
seriš kai iškilo klausimas, kad arabams trūksta vienybės ir so
lidarumo. Uždarame posėdyje buvo gerokai pasiginčyta ir pa
galiau nutarta sustabdyti visas nedraugiškas radijo transliacijas 
ir vieni kitų puolimus. Nutarta, taip pat, žiūrėti, kad ir spaudoje 
nebūtų tarpusavio peštynių. Po šios konferencijos Egipto Nas- 
seris ir Sirijos prezidentas el Hafez į viešbutį grįžo viename auto
mobilyje.

Indijos vyriausybės pareigū
nai pareiškė, kad paliaubų jie 
nenorį, tačiau mielai svarstytų 
karo veiksmų nutraukimą, su są
lyga, kad kariuomenei nereikėtų 
pasitraukti. Pasirodo, kad Indi
jos kariuomenė pačiomis pirmo
mis konflikto dienomis Kašmiro 
vakaruose užėmė svarbų tarpu
kalne einantį kelią ir kelias aukš
tumas. Iš čia Indijos kareiviai 
dominuoja plačią apylinkę. In
dai nenori šio laimikio netekti.

Stebisi JAV neutralumu
Pakistano prezidentas, susi

rūpinęs vis daugiau išsiplečian
čiu karu, pareiškė nusistebėji
mą, kad Amerika nieko nedaro 
sustabdyti karo veiksmus. Jis 
pasakė korespondentams, kad 
Amerika galėtų suvaidinti dide
lį vaidmenį pasakydama abiems 
kraštams, kad ji šito karo nepa- 
kęsianti. Prezidentas Khan irgi 
išreiškė savo nenorą sugrįžti į 
senąsias JT nustatytas paliaubų 
linijos pozicijas. Dėl tos sąly
gos Jungtinių Tautų planas esąs 
nepriimtinas.

Amerikos lėktuvai jau pradė
jo išvežti iš Lehore apylinkių 
amerikiečių šeimas — moteris ir 
vaikus. Jie yra vežami į Iraną. 
Indijos vyriausybė pažadėjo žiū
rėti, kad Amerikos transporto 
lėktuvai nebūtų trukdomi Indi
jos aviacijos.

Kinijos komunistų vadai pra
dėjo propagandos akciją prieš 
JT sekretorių U Thant. Jis Indi
jos naudai norįs išspręsti Kaš
miro konfliktą ir dedąs visas pa
stangas sustabdyti Pakistano 
teisingą karą prieš Indijos agre
siją. U Thant tuo tik pasitar
naująs agresiniams imperialis
tų sluogsniams.

Indijos premjeras Shastri pa
reiškė, kad Indija visada sutik
sianti su garbinga ir teisinga tai
ka. Tačiau kiti Indijos vyriausy
bės nariai pabrėžė, kad negali 
būti jokios kalbos apie kokį nors 
plebiscitą Kašmire. ši provin
cija yra Indijos dalis ir ji turi 
likti Indijoje.

Laimėti ar žūti
Pakistano užsienio reikalų mi- 

nisteris Bhutto tvirtina, kad lais
vas gyventojų apsisprendimas 
yra pagrindinė sąlyga Kašmiro 
klausimą sprendžiant.
Bhutto pareiškė, kad Pakista
nas pasirinko aišku kelią — lai
mėti arba žūti. Mes kovosime 
iki galo, kalbėjo minister is, mes 
niekada nepasiduosime, nes tei
singumas yra mūsų pusėje. Jis 
savo kalbą pasakė pasitikdamas 
Turkijos ir Irano atstovus, at
vykusius pasikalbėti kokios pa
ramos tie kraštai galėtų duoti 
Pakistanui.

Maskvoje Brežnevas, priimda
mas čekoslovakų delegaciją su 
prezidentu Novotny priešakyje, 
pakartojo sovietų susirūpinimą 
dėl Kašmiro karo. Jis pareiškė 
viltį, kad Indija ir Pakistanas 
supras, kad šis karas gali at
nešti tik nuostolių ir sustab
dys kovos veiksmus. Jam savo 
kalboje pritarė ir Novotny.

Negrąžina ginklą
SANTO DOMINGO. — Domi

ninkonų sukilėliai pradeda išva
žinėti į savo namus provincijoje. 
Jau apie 3,000 sukilėlių išyažia- 
vo. Jie savo ginklų neatiduoda 
vyriausybei, tačiau palieka San
to Domingo sukilėlių vadams, 
kurie žada visus ginklus atiduo
ti kariuomenei, kai į ją grįš su
kilėlių tarpe buvę karininkai.

Laikinoji vyriausybė tarėsi 
kelias valandas su sukilėlių va
dais, kaip sugrąžinti taiką į ka
riuomenės eiles. Bus bandoma 
organizuoti bendrus karininkų 
pasitarimus, kuriuose dalyvautų 
karininkai sukilėliai ir tie, kurie 
rėmė vyriausybė.

Miami apsigyvenęs generolas 
Wessin y Wessin pasiskundė Do
mininkonų valdžiai, kad jis bu
vęs prievarta išvežtas be paso, 
be rūbų. Vienas amerikietis lei
tenantas laikęs jam prie nugaros 
durtuvą.

Generolas Wessin pasipikti
nęs, kad jo rango karininkas bu
vo taip nepagarbiai traktuoja
mas.

IŠ VISO PASAULIO

Baltuose Rūmuose prezidentas prisega garbės medalį astronautui Gordon Cooper. Greta stovi 
lakūno žmona. Savo eilės laukia astronautas Charles Conrad. Prezidentas ir jį pasveikino ir pri
segė garbės medalį. Prie prezidento stalo stovi trys Conrado vaikai. Astronautai ir iv šeimos 

buvo pakviestos į Baltuosius Rūmus.

VAKARŲ VOKIETIJOS KANCLERIS 
PABRĖŽIA EKONOMINE PAŽANGĄ
BONA. — Vakarų Vokietija baigia savo pasiruošimus sekma

dienio rinkimams į žemuosius parlamento rūmus — bundestagą. 
Kancleris Erhardas, gavęs tą vietą iš populiaraus senojo kanclerio 
Adenauerio, stengiasi įrodyti, kad ir jo vadovaujama vyriausybė 
turi neblogeshį pasitikėjimą gyventojų tarpe, kaii. ir Adenauerio 
vadovaujama. Jis turi specialų rinkiminei kampanijai skirtą 
vienuolikos vagonų traukinį, kuriuo jis jau padarė 11,000 mylių ir 
per penkias savaites pasakė 450 kalbų.

Didelė k 
įžengė į

VILNIUS. — Pavergtos Lie- 
tuvos muzikai ir dailininkai ruo
šiasi kitą savaitę paminėti M. 
K. Čiurlionies devyniasdešimtą
ją gimimo sukaktį. Minėjimai 
ruošiami Kaune, Vilniuje ir Va
rėnoje, kur Čiurlionis gimė.

NEW ORLEANS. — Louisia- 
nos gubernatorius McKeithen 
pareiškė, kad uraganas Betsy pa
darė nuostolių už bilijoną dole
rių. Nuo jo žuvo 72 asmenys.

JERUZALĖ. — Slaptas Izrae
lio agentas, kuris suorganizavo 
Argentinoje Adolf Eichman pa
grobimą ir atvežė jį į Izraelį bu
vo paskirtas specialiu premjero 
patarėju. Jo pavardė, iki šiol 
slepiama, yra Halperin, o šiuo 
metu — Harel. Jis 15 metų va
dovavo Izraelio saugumo depar
tamentui.

SINGAPŪRAS. — Premjeras 
Lee Kuan Yew įspėjo Ameriką 
nesikišti į Singapūros reikalus. 
Amerika bandė atkalbėti Singa
pūro valdžia neprekiauti su ko
munistine Kinija.

ANKARA. — Turkijos val
džia atsisakė duoti savo lėktuvų 
ir pilotų Pakistanui.

RAWALPINDI. — Irano ži
balo bendrovės direktorius kar
tu su kitais Irano pasiuntiniais 
svarsto, kaip padėti Pakistanui 
jo kare su Indija. Galimas daik
tas, kad Iranas nebeparduos In
dijai reikalingo žibalo ir aviaci
jos gazolino.

KARACHI. — Pakistanas su
laikė Amerikos laivą, plaukian
tį su trąšomis į Indiją.

PASADENA. — Kalifornijo
je prasidėjo tarptautinė moks
lininkų konferencija. Joje so
vietų erdvės tyrinėtojas Troits
ky pareiškė,- kad mėnulio vidu
rys turi būti labai karštas ir la
bai radioaktyvus.

Savo kalbose Erhardas mažai 
temini užsienio politiką. Jis dau
giau remiasi vidaus reikalais ir 
Vakarų Vokietijas padaryta pa
žanga. Ta pažanga, tvirtina 
kancleris, buvo padaryta valdant 
krikščionims demokratams. Ne
mažai čia būta ir jo paties nuo
pelnų, nes gi jis vadovavo eko
nominiam Vokietijos atstatymui. 
Šiuo metu kraštą atiduoti val
dyti socialdemokratams būtų ne
saugu, sako Erhardas. Jie gali 
Vokietiją pražudyti.

Prisidėjo gyventojų
Vakarų Vokietijos gyventojai 

mielai klauso Erhardo pasigyri
mų. Jie patys mato, kad pažan
ga padaryta tikrai didelė. Vokie
tijoje nebėra bedarbių, nors iš 
Karaliaučiaus krašto, iš Silezi
jos ir kitų* lenkams patekusių 
sričių ir iš komunistinės Rytų 
Vokietijos į Vakarų Vokietiją 
atvyko apie 9 milijonai naujų 
gyventojų. Visi jie turi darbus, 
butus ir socialinį draudimą. Pra
monė tiek išsiplėtė, kad reikėjo 
užsieniuose ieškoti darbo jėgos, 
kurios Vokietijoje šiandien yra 
virš milijono.

Keliai ir automobiliai
Valdžia nurodo, kad Vakarų 

Vokietija po karo pastatė dau
giau kelių, negu Prancūzija, Ita
lija, Olandija ir Belgija kartu 
paėmus, šiandien Vakarų Vokie
tijoje pagaminama daugiau au
tomobilių negu bet kur pasauly
je, išskyrus Ameriką. Kancle
ris Erhardas savo kalbose ne
pamiršta pabrėžti, kad Vakarų 
Vokietijos “stebuklingo atsikė
limo” laikotarpyje jis buvo eko
nomikos ministeriu. Gyventojai 
jo kalbas pasitinka dėkingais 
plojimais.

Brandto nauji horizontai
Stebėtojai iš Vakarų Vokieti

jos praneša, kad socialdemokra
tų vadas ir jų kandidatas į kanc
lerius Brandt nemoka pagauti 
savo kalbose minios psichologi
jos. Jo kalbos dažnai būna per 
daug gilios, išmargintos filosofi
niais išvedžiojimais. Jis kalba

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Jungtinių Tautų generalinis 

sekretorius U Thant išvyko iš 
New Delhi. Indijos vyriausybė 
nesutiko paskelbti nė laikinų ka
ro paliaubų.

♦ Valstybės departamentas, 
atsiliepdamas į Pakistano prezi
dento Khan pareiškimą, kad pre
zidentas Johnsonas turėtų pa
naudoti savo įtaką sustabdyti 
Indijos-Pakistano karą, paaiški
no, kad JAV prezidentas labai 
susirūpinęs seka karo eigą, ta
čiau jis norįs pirma leisti visas 
galimybes išsemti JT sekreto
riui, kuris šiuo metu rūpinasi 
atstatyti taiką tarp abiejų Azi
jos kraštų.

♦ Čikagos mokytojų sąjunga 
reikalauja didesnių atlyginimų.

♦ Peoria, Illinois, vakar aplan
kė Illinois gubernatorius Kerner. 
Jis apžiūrėjo antradienio aud
ros padarytus nuostolius. Du as
menys žuvo, sužeistų buvo 35. 
Vien tik Peoria apylinkėse buvo 
padaryta nuostolių už milijoną 
dolerių. Daug nuostolių padarė 
didžiuliai ledo gabalai. Praneši
mai iš lowos sako, kad ledai bu
vę apelsino dydžio. Vietomis na
mų stogai buvo visai sudaužyti.

apie tolimesnę ateitį, apie naujus 
horizontus, panašiai kaip JAV 
prezidentas Kennedy. Socialde
mokratams yra nelengva ką nors 
prikišti dabartinei valdžiai, ka
dangi Vakarų Vokietija šiuo me
tu žydi ekonomiškai.

Ką daugiau pažadėti?
Erhardui irgi yra nelengva ką 

nors daugiau pažadėti savo rin
kikams. Jis tvirtina, kad atei
tyje jo vyriausybė dėsianti pa
stangas vis daugiau gyventojų 
įtraukti į tiesioginį krašto eko
nominį ir politinį gyvenimą. 
Ateities Vokietijoje nebebus jo
kių klasių, nebebus turtingų ir 
vargšų. Visi vokiečiai bus tur
tingi ir lygiateisiai.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me tūkstančiai ‘ Amerikos para
šiutininkų, padedami vietnamie
čių, australų ir zelandiečių, įėjo 
į didžiulį miško' plotą 30 mylių į 
šiaurę nuo Saigono. šį mišką 
pakartotinai daužė Amerikos di
dieji bombonešiai, o dabar ieško
ma komunistų kareivių.

Dalis šiame žygyje dalyvau
jančių kareivių buvo nuleisti pa- 
rašiutaiš, kiti atvyko keliais. 
Vienas sunkvežimis buvo minos 
išsprogdintas. Nukentėjo kelioli
ka zelandiečių.

Tuo tarpu, į šiaurės rytus nuo 
Saigono didieji bombonešiai pra
dėjo daužyti bombomis kitą ne
toliese esantį mišką, čia žval
gybos žiniomis turi būti apie 
1,400 Viet Congo kareivių.

Vienas amerikietis lakūnas 
žuvo, kai jo lėktuvas susprogo 
ore. Manoma, kad jo vežamos 
bombos užtaisai buvo nevarkoje.

Norvegų darbiečiai 
neteko 6 atstovų 

OSLO. — Suskaičiavus visus
Norvegijos rinkimų balsus pa
aiškėjo, kad darbiečių. socialistų 
partija, kuri valdė Norvegiją 30 
metų gavo parlamente 68 atsto
vus vietoj turėtų 74 atstovų. 
Konservatoriai laimėjo 31 vietą 
(turėjo 29), centro partija (ūki
ninkų) gavo 18 vietų (turėjo 
16), liberalai laimėjo 18 vietoj 
turėtų 14, o krikščionys demo- 

i kratai gavo 13 (turėjo 15).
Senasis socialistų premjeras 

Gerhardsen pripažindamas pra
laimėjimą pareiškė “mes dar su
grįšime”. Daugelis darbiečių 
partijos vadų svarsto, kur rei
kės partijai pasukti — ar į kairę, 
ar į dešinę, kad daugiau gavusi 
pritarimo krašto gyventojų tar
pe. Daugelis siūlo vėl susijung
ti su atskilusia socialistų liau
dies partija, kuri nors rinkimuo
se laimėjo tik dvi vietas, kurias 
ir anksčiau turėjo, tačiau surin
ko 6% visų balsų. Komunistų 
partija nelaimėjo nė vienos par
lamento vietos. Jų atstovų par
lamente nebuvo ir anksčiau.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo balos ir drėgmė sunešioja ka
reiviškus batus per 6 savaites. 
Kareiviai yra aprūpinami spe
cialiai pagamintais džiunglių ba
tais, kurie laikos daug ilgiau.

Tunisas nedalyvauja
Specialus Tuniso pasiuntinys 

iš konferencijos išvyko namo. Jis 
tarėsi su nuosaikesniais arabų 
vadais ir išvykdamas pareiškė, 
kad Tunisui nėra ko šioje konfe
rencijoje veikti. Jo žodžiais, 
šiandien jie visi bučiuojasi, o už 
kelių dienų vėl prasidės radijo 
puolimai.

Antras ginčų sukėlęs klausi
mas buvo Palestinos išlaisvini
mo organizacijos vado Ahmed 
Shukairy pranešimas. Nors pa
čią organizaciją sudaro iš Pa
lestinos pasitraukę arabai, ta
čiau ją remti buvo pasižadėju
sios visos arabų valstybės. Shu
kairy pranešė, kad Lebanas, Ku- 
waitas, Morokas, Libija ir Sau
di Arabija labai nenoriai remia 
pinigais tos organizacijos dar
bus. Palestinos išlaisvinimo ar
mijos organizavimas dėl finansi
nių sunkumų mažai tepasistu- 
mėjo į priekį.

Jordano upės klausimas
Nemažai kalbų sukėlė ir Jor

dano upės klausimas. Jau du me
tai, kai Lebanas, Sirija ir Jor
danas pasižadėjo sustabdyti Jor
dano upės vandenį, pastatant už
tvankas ir nukreipiant upės van
denis kita vaga. Izraelis buvo už
simojęs panaudoti upę savo že
mės ūkio laukų drėkinimui. Ara
bai nutarė tą vandenį sustabdy
ti. Buvo pradėti darbai, tačiau 
kelis kartus Izraelio artilerija iš
griovė statomas užtvankas ir 
vanduo teka, kaip tekėjęs. Dėl 
tų statybų jau ne kartą kilo su
sišaudymai Izraelio pasienyje. 
Egiptui atsisakius savo kariuo
menės jėgomis apginti šias sta
tybas, mažieji Izraelio kaimy
nai bijo užsitraukti žydų kerštą, 
todėl tie darbai yra vykdomi la
bai nenoromis ir pamažu. Sirija 
kaltina Egiptą, kad šis norįs įvel
ti kitus į karą su Izraeliu, o pats 
laikosi nuošaliai.

Vėliavos incidentas
Casablancos gubernatorius, 

prieš prasidedant arabų lygos 
konferencijai, paragino visus gy
ventojus iškelti konferencijos 
proga vėliavas. Jas iškėlė ir visų 
svetimų valstybių konsulatai. 
Vakarų Vokietijos konsulatas 
yra prieš Mansour viešbutį, ku
riame apsigyveno daugelis ara
bų valstybių galvų. Kuris nors 
jų, matyt, užprotestavo dėl Vo
kietijos vėliavos. Daugelis ara
bų kraštų nutraukė su Vakarų 
Vokietija diplomatinius ryšius 
po to, kai Bona užmezgė santy
kius su Izraeliu. Morokas san
tykius su Vokietija palaiko, ta
čiau Moroko valdžios pareigūnai 
pareikalavo, kad Vokietijos kon
sulatas savo vėliavą nuleistų. Jis 
taip ir padarė, tačiau kiti konsu
latai — Amerikos, Ispanijos, 
Prancūzijos ir Britanijos, solida
rizuodami su vokiečiais, nukabi
no ir savo vėliavas.

Galimas daiktas, kad arabų 
valstybių galvos svarstys ir Pa
kis tano-Indi jos karo reikalus. 
Visi Azijos islamo kraštai remia

Indonezijos minia 
vėl nuplėšė vėliavą
JAKARTA. — Amerikos am

basadorius Indonezijoje pareiš
kė užsienio reikalų ministeriui 
Subandrio griežtą protestą dėl 
minios demonstracijų prie Sura
baja JAV konsulato. Minia ant
radienį vėl nuplėšė Amerikos vė
liavą. Policija minią išvaikė.

Ambasadorius Green įspėjo 
Indoneziją, kad jei tokie užpuo
limai nesibaigs, Amerika bus 
priversta uždaryti savo konsu
latus Indonezijoje.

šiuo metu Amerika turi du 
konsulatus Indonezijoje, o Indo
nezija du Amerikoje — New 
Yorke ir San Francisco. Juos už
darius, diplomatiniai santykiai 
būtų palaikomi tik per atstovy
bes sostinėse.

Pažadėjo įsteigti 
vyskupų kolegiją 
ROMA. — Popiežius Povilas 

VI-sis, atidarydamas paskutinią
ją Vatikano 2-sios Ekomeninės 
Tarybos sesiją, pažadėjo įsteig
ti vyskupų kolegiją pasitari
mams ir bendradarbiavimui su 
popiežiumi. Jis pabrėžė, kad ši 
kolegija bus kviečiama pasitari
mams, kai tokių pasitarimų rei
kės. Vyskupus į šią kolegiją iš
rinks vyskupų konferencijos, da
lį paskirs pats popiežius.

Šios kolegijos pareigos bus pa
tarti, kai reikės, popiežiui ir ku
rijai. Vatikano kurija ir toliau 
liks dešiniąja popiežiaus ranka 
tvarkant bažnyčios reikalus. To
kios kolegijos reikalingumą iš
kėlė praėjusios Tarybos sesijos, 
kai paaiškėjo, kad pasaulio vys
kupų nuomonės dažnai skiriasi 
nuo konservatoriškų italų vys
kupų, kurie sudaro kurijos įstai
gas, pažiūrų.

WASHINGTONAS. — Antra
dienį prezidentas Johnsonas ap
dovanojo astronautus Cooper ir 
Conrad medaliais ir pažadėjo pa
kelti jų karinį laipsnį.

RIO DE JANEIRO. — Brazi- 
jos ūkininkai, nepatenkinti val
džios nustatytomis kainomis, at
sisako parduoti savo galvijus. 
Valdžia moka 16 centų už jau
tienos svarą, o ūkininkai reika
lauja 20 centų. Miesto krautu
vėse pradėjo stigti mėsos, kuri 
be to ir pabrango.

MONTREALIS. — Uoste su
sprogo prekinis laivas, pakrau
tas alyvos statinėmis. Trys jū
rininkai žuvo.

Pakistaną. Sunku yra tikėtis iš 
arabų valstybių kokios medžiagi
nės paramos Pakistanui, tačiau 
galimas daiktas jie pareikš sa
vo simpatijas ir moralinį padrą
sinimą.

1



“JŪS IŠMIR
(Tęsinys)

Jėzuitų namuose rugsėjo 10 
vakarą vykęs organizacijų at
stovų pasitarimas keliais atve
jais buvo įdomus. Jokiame ki
tame susirinkime taip ryškiai 
nebuvo iškilęs lietuvių “senių” 
ir “jaunuolių” klausimas, kaip 
tą vakarą.

Kalba, kaip jau iš ankstyves
nių reportažų skaitytojai žino, 
ėjo apil New Yorko jaunuolių 
sugalvotą naują būdą Lietuvai 
laisvinti. “Seniai” laisvino, lais
vino, bet pirmyn mažai tepasi- 
siūmė, užtat dabar į areną nori 
iše;ti nauja jėga, kuri šio dar
bo yra pasiryžusi imtis kito
kiomis priemonėmis.

Apie tas kitas priemones 
įkinkytas kalbėti jaunimas. Bet 
platesnieji Amerikos lietuvių 
sluoksniai to jaunimo nepažįs
ta. Neturėjo progos jo pažinti, 
nežinojo jo veiklos principų, 
neturėjo nuovokos apie jo 
veiklos metodus. Šiame susi
rinkime dalimi tas paaiškėjo.

Susirinkime buvo keliamas 
klausimas apie kelionę į New 
Yorką, bet kažin ar nebūtų bu
vę geriau New Yorko senius 
atvežti į Chicagą ir palaikyti 
šiame atstovų susirinkime. 
Jiems būtų paryškėjęs dabar
tinio jaunimo veidas. Būtų 
bent žinoję, kaip galvoja ir 
kaip rengiasi veikti New Yorko 
jaunimas, cikagiečiai yra niu
jorkiečių jaunuolių bendra
minčiai ir bendraveiksmiai.

Būtų buvę gražu, jei Nainio 
sušauktas susirinkimas būtų 
buvęs gausesnis. Didesnis žmo
nių skaičius būtų galėjęs pasi
klausyti jaunuolio Bomo Sako- 
dolskio kalbos. Iš visko maty
ti, jog tai yra naujai kylanti 
lietuviško jaunimo šviesesnioji 
žvaigždė. Gražiai nuaugęs ir 
gana taisyklingai lietuviškai 
kalbantis aukštas ir laibas jau
nuolis nori veikti. Jis nęsu-i 
pranta, kaip “seniai” iki šio 
meto tiek mažai tepadarė. Jam

IITE... DUOKITE PINIGŲ”
nęs, kad jis visvien “senių” ne
klausysiąs, jeigu jie ir leistų 
jaunimui veikti, svarbų savo 
argumentą parėmė dar šitokiu 
tvirtinimu:

— Jūs išmirsite, o mes liksi
me! Iš jūsų darbo nieko neliks, 
jeigu mes jo netęsime, užtat 
duokite mums pinigų ir leis
kite mums veikti.

Šiaip Romas Sakodolskis, sė- 
’įdėjęs pirmutiniame susirinki- 

j mo suole, kalbėjo lėtai, žiūrė
damas į susirinkimo pirminin- 

j ką, bet kai ,jo kalba ėjo prie 
pabaigos ir rengėsi baigti savo 
minčių mazgą, tai jis šonu atsi
suko į susirinkusius ir dar 
kartą pakartojo:

— Jūs visvien išmirsite!... 
Duokite pinigų!... Leiskite 
mums veikti! . ..

Kai Sakodolskis baigė savo 
kalbą, tai keliems seniams šiur
puliai perėjo. Vienas įvairių 
kovų veteranas buvo daug gir
dėjęs, bet šitokio storžieviško 
drebtelėjimo jis dar niekad ne
buvo girdėjęs. Prisiminė, kad 
panašias mintis jis skaito ir 
kasdieninio gyvenimo kroniko
je: “Duok pinigus; mirsi, jei 
neduosi!”

Sakodolskis kolegijoje gali 
būti buvęs, bet humanizmo jo
je jis nepramoko. Jis net ir 
Dievo įsakymų nežino. Dievas 
liepia tėvą ir motiną — vyres
niuosius gerbti, o Sakodolskis 
vyresniesiems aiškiai pasako, 
kad jis jų neklausys, net ir tuo 
atveju, jeigu norės su juo dirb-

I ti. Iš vyresniųjų jis 
kalauja pinigų.

Visi žinome, kad 
Romas Sakodolskis 
mirs. Nors jis pasakė, kad jis 
liks, bet niekas nežino, net ir 
drąsiausias akiplėša, kada jo 
eilė ateis. Gal Sakodolskiui 
teks dūšią Dievui pirma ati
duoti, negu susirinkime buvu
siems seniams. Tai priklausys 
nuo to, kada jis bus pašauktas.

Bet drėbti susirinkiman atė-

tiktai rei-

mirsime, 
taip pat

į galvą neįlenda mintis, kodėl jusiems žmonėms, kurių dau
“sęniąi” kliudo jąunįmui, pasi gumas buvo vyresni už Sako-
ryžusiam imtis tokio svarbaus dolskį, kad Jūs išmirsite, užtat

turite duoti mums pinigus, ga- 
Lainiė, kad ponia Juškevi-1 Ii tiktai- visiškai netašytas, kitų 

Į žmonių negerbiantis, su kitų 
nuomonėmis nesiskaitantis, ne- 
apsiskaitęs ir visuomeninio 
darbo nepažįstąs Sakodolskis. 
Jeigu ir kiti didelės manifesta
cijos organizatoriai tokiomis 
mintimis gyvena, kokiomis 
šiandien gyvena Komas Sako
dolskis, tai seniams reikia rim
tai pagalvoti, ar verta tokiems 
jaunuoliams patikėti savo pi
nigus. Seniai žino, kad sunkiai 
uždirbtų pinigų nenusineš, bet 
jie gali patikėti juos geres- 
nioms rankoms ir žmoniškes
nėms širdims.

Laimė, kad ne visas Ameri
kos lietuvių jaunimas ‘"veikia” 
taip, kaip Romas Sakodolskis. 
Jie ne tik eina į kolegijas, bet 
jie ir galvoti niokosi. Reikia 
manyti, kad jie ir veiks kito
kiais metodais. (Bus daugiau) 

Reporteris

ir atsakomingo darbo.

čienė, nujausdama jaunuolio 
krūtinėje verdančią energiją, 
pasiūlė į komitetą, greta “se
nių”, įleisti bent porą jaunuo
lių. Jeigu ne šis Z. Juškevičie
nės kompromisinis pasiūlymas, 
tai šio jaunuolio krūtinėje bū
tų sprogusi vena. Matyt, kad 
jam labai nepatiko J. Kregž- 
džio anksčiau paleista mintis, 
kad šio komiteto negalima iš
leisti iš rankų. Keikia, sakė, da
boti, kas bus išrinktas ir į kie
no rankas visas reikalas pateks.

Leidimą kalbėti gavęs jau
nuolis Sakodolskis, pirmiausia 
padėkojo Juškevičienei už tokį: 
gerą pasiūlymą. “Jaunimui tu
rite'. leisti veikti”, — aiškino 
Sakųdolskip. — “Jeigu Jūs ne
įeisite mums veikti, tai mes 
Jūsų neklausysime! Mes neno
rime Jūsų klausyti! Mes nori
me patys veikti! Jeigu Jūs 
mums neįeisite veikti, tai mes 
pasitrauksime. Jūs galėsite 
likti vieni! Mes Lietuvos reika
lais nesirūpinsime! Mes suruo-1 tymo pakeitimo, senatoriai pasi- 
šime tokią manifestaciją, ko-(dalino balsais 45-45. Vicepre- 
kios Jūs niekad nesuruošete! I zidentas Humprey pasinaudojo 
Bet mums turite padėti. Mums 
turite duoti pinigų! Jūs turite 
mums padėti!...”

Komas Sakodolskis, pagrasi-| ūkio darbininkų suvaržymus.

WASHINGTONAS. — Senate 
balsuodami dėl žemės ūkio įsta-

savo teise balsuoti ir tuo nulėmė 
pergalę administracijai. Pakei
timas lietė užsieniečių žemės

LIKO TIK 65 BUICK AI
Dan Kuraitis, paskelbęs dideles nuolaidas, jau pardavė 

didelį skaičių naujų Buickų. Bet Mildoje dar yra didokas 
įvairiausių mašinų pasirinkimas. Kas dar šį rudenį planuo
ja pirkti naują automobilį, tuojau prašomas kreiptis į Dan 
Kuraitį. Jis asmeniškai parodys pačią tinkamiausią mašiną 
ir padarys visas galimas nuolaidas.

Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St Tel. LA 3-2022

Popiežius Paulius VI, 2,500 kardinolu ir vyskupy apsuptas, laiko mišias, kuriomis bus pradėta ket
virtoji ekumeninės santarybos sesija. Paveiksas imtas Vatikane, šv. Petro bazilikoje.

NEW YORK, N. Y
Pabaltijos Tauty Diena Pasaulinėj parodoj

Rugsėjo 5 d. Pasaulinėj paro
doj, New Yorko valstybės pavil
jone, gražiai ir įspūdingai pasi
rodė lietuvių, latvių, estų tautos 
su savo tautiniais šokiais, daino
mis ir kitais scenos kultūriniais 
kūriniais.

1 valandą prie Lietuvos kry- 
žiaus-smūtkelio buvo padėtas 
vainikas pagerbti žuvusiems ko
vose dėl Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos laisvės pagerbti. Maldos 
žodį tarė prel. J. Balkonas. Gie
dant kiekvienos tų valstybių 
himnus, lėtai kilo į viršų tų val
stybių tautinės vėliavos. Tai bu
vo jaudinantis ir įspūdingas mo
mentas. Kiekvienos tų valsty
bių atstovai tarė žodį priminda
mi, jog tos trys valstybės yra 
iki šiol okupuotos. Nepaisant to, 
kad karo veiksmai prieš 20 metų 
jau buvo nutraukti, bet taikai 
iki šiol nėra įgyvendinta.

Lietuvos pasiuntinio Rajecko; 
tuo metu padarytas pranešimas 
bus atskirai atspausdintas. Jis 
savo pranešimą padarė lietuvių 
kalba ir jo santrauką — anglų ‘ 
kalba. I

Prie Lietuvos kryžiaus iškil-Į 
mėse dalyvavo skeletas tūkstan
čių susirinkusių. Be lietuvių,1 
latvių, estų tas iškilmes sekė ir, 
kiti.

New Yorko valstybės paviljo-j 
ne pusvalandžiu pavėluotai pra
sidėjo tų trijų tautų programos 
vykdymas.

Pirmieji pasirodė lietuviai su 
suktinio, čigonėlio, vėdaro šo
kiais. Paskui į sceną išėjo estų 
mergaičių gimnasčių grupė, at
vykusi iš Toronto, Kanados. Vė
liau šoko latvių tautinių šokių 
skaitlinga grupė.

Po tautinių šękių, atskirai lie
tuvių, latvių, estų chorai padai
navo. Paskiau ir vėl šokta ir dai
nuota. Programos išpildymas 
užtruko virš penkių valandų.

Programa buvo paįvairinta lie
tuvių, latvių estų solistėmis. 
Gražiai padainavo keletą dainų 
solistė Ireną Stankūnaitė. Lat
vių profesionalė šokikė Vija Vė
tra programą papildė savo šo
kiais. Estų solistė Ellen Vald- 
saar vykusiai padainavo keletą 
dainų.
Visa tų trijų tautų numatyta 
programa buvo vykusiai atlikta. 
Jos klausėsi keletas dešimčių 
tūkstančių susirinkusių. Ir ne
paisant į tai, jog programos vyk
dymas užtruko keletą valandų, 
vienok buvo kas jos klausėsi. Jei 
vieni pasišalino, tai vieton jų 
ateidavo kiti. Nors ir gale šiek j 
tiek programą sekančių skaičius 
sumažėjo, bet dar ir jos pabaigoj 
keletas tūkstančių klausėsi dai
nų ir stebėjo šokančius.

Tenka pastebėti, kad kai ku
rie latvių tautiniai šokiai labai 
panašūs ir giminingi lietuvių šo
kiams. Estų kiek skirtingi, bet 
taip pat artimi lietuvių tauti
niams šokiams.

Lietuvių tautiniai drabužiai 
gal kiek kuklesni, įvairesni už 
latvių ir estų drabužius ir be 
jokių blizgučių. Latvių ir estų 
kai kurie tautiniai drabužiai pa
įvairinti žibučiais.

Neabejotina, kad lietuvių, lat-1

vių ir estų pasirodymas Pasau
linėj parodoj su savo tautiniais 
šokiais ir dainomis buvo reikš-

Į mingas, naudingas politiniais su- 
I metimais ir Pasaulio parodon pa
didino atsilankančių skaičių.

Gal ne vienam, o tūkstančiam 
tą parodą atsilankusiems, pri
minė tų trijų valstybių iki šiol 
užtrukusią okupaciją. Kai ku-

rios Afrikos tautos, negyvenu-' 
sios savu valstybiniu gyvenimų 
net neturinčios savo bendrinės 
kalbos ir raštijos, galėjo apsi- 
pręsti ir pasiskelbti nepriklau
somomis valstybėmis, o štai tos 
trys Pabaltijos tautos — lietu
vių, latvių ir estų — iš seno kū- 
rusios savo kultūrinį lobyną, be
raščių beveik neturėjusios, da
bar pajungtos svetimu jungu at
sidūrę kolonijų padėtyj.

Šita prasme Pabaltijos tautų 
suruošta diena pasaulinėj paro
doj buvo prasminga ir vertinga.

Garbė visiems tiems, kurie pri
sidėjo prie tos dienos programos 
sudarymo ir jos įvykdymo, o 
ypač tautinių šokių ir dainų gru
pėms ir jų vadovams.

Lietuvių šokiams vadovavo 
Ona Ivaškienė iš Bostono, L. Mi- 
kalavičiūtė ir New Haven, Conn., 
VI. Melinis iš New Jersey, J. Re- 
ginienė iš Rochester, V. Puzinie- 
nė iš Philadelphijos, Pa., Grož- 
vyda Maurutienė iš Waterbu- 
rio, Conn., J. Matulaitienė iš 
New Yorko ir jos padėjėjos Lai
ma šileikytė bei J. Kregždienė; 
ir dainas vedė VI. Baltrušaitis, 
V. Strolia, M. Liuberskis, A. Vis- 
minis ir kiti.

Pabaltijos tautų dienos komi
tetą sudarė: K. Ealodis pirmi
ninkas, A. Vakselis — pirminin
ko pavaduotojas ir nariai J. 
Koort, V. Lūšys, K. Kitner, I. 
Pleer, P. Wytenus ir C. Stan- 
kevitz. Visi jie buvo atitinkamo
se pareigose. Be to, dar kiek
viena. tautinė grupė turėjo savo 
komitetus.

Kas vadovavo ir vykdė dienos 
programą estų ir latvių, čia vi
sų neišvardysi.

Dienos programos atlikimo 
įvertinimo žodis priklauso tos 
srities specialistams.

J. Vlks

Sužeista 30 mokinių
Ties Arlington Heights pir

madieni buvo lengvai sužeista 
apie 30 parapijinės mokyklos 
mokinių mergaičių iš Rolling 
Meadows, kai jų autobusas, ki
lo autobuso iš šono užgautas, 
apvirto. Mokinės gavo medici
nišką pagalbą Mount Prospect 
ligoninėje ir visos, išskiriant 
vieną, buvo (paleistos namo. 
Abiejų autobusų šoferiai turės 
atsakyti teisme.

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią
lietuvius virš 40 metų

UP TO 
$10,000

^SAFETY OR 
your savings

Turtas virš 
$50,000,000.00

KURIOJE JuSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ be RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška musų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa
tarnauti.

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų. Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame 

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENĮ
ANTRADIENĮ .

ASSOCIATION

Tel.: GR 6-7575

• 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
• 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M.
ŠEŠTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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SANTAROS - ŠVIESOS SUVAŽIAVIMAS
Veidu į Lietuvą!

(Tęsinys)
Keturių su kaupu dienų kalbų 

kad ir trumpiausių santraukų 
patiekti neįmanoma. Laimei, vi
sas jas galima išreikšti trimis 
trumpais žodžiais — veidu į Lie
tuvą! — kaip tas šūkis dažnai 
buvo minimas ir juomi visas su
važiavimas baigtas.

Alabama ir Lietuva?
Nors jauniausiųjų jaunių pri

sipažinimuose dažnai buvo mi
nima Alabama, ir net protoko- 
liškai formuluojama, esą “ketu
riasdešimtųjų metų (neorna
mentuotos kalbos) generacijai 
“laisvo žmogaus tėvynė yra ten, 
kur yra skriaudžiamas žmogus 
— lietuvis, kinietis, žydas ar 
negras” ir kad Alabama ir Lie
tuva, kaip dvi geografinės vie
tos, kur žmogus neturi savo tei
sių, yra vienodos svarbos dėme
sio centrai, bet iš kitos pusės tų 
pačių jaunųjų buvo atkertama, 
jog ne visiškai taip yra. Kodėl 
panašių pareiškimų mes negir
dime iš, sakysim, Dr. Martino 
Luther Kingo ir kitų negrų žmo
gaus teisių kovotojų, kurie pui
kiai žino, kad anapus geležinės 
uždangos nepalyginamai dides
nę dvasinę vergiją kenčia žmo
nių milijonai, bet niekas negir
dėjo, kad tie žmogaus teisių ko
votojai būtų juos prisiminę! 
Pats Dr. King, važinėdamas į 
Oslo, Norvegijoje, negalėjo ne
girdėti, jog ten visai nebetoli 
yra tokia Lietuva, kurios išeivių, 
tremtinių ir pabėgėlių vaikai už 
jo rasės teises šitaip kovingai pa
sisako, o jis nieko!

Dr. šilbajorio pranešimas
Šiltas, viltis palaikantis ir me

lancholišką džiaugsmą sukelian
tis buvo Dr. Rimvydo šilbajorio 
pranešimas apie jo susitikimus 
su lietuviais Vilniuje ir Mask
voje.

Kaip žinia, šis nepaprastai ga
bus jaunas žemaitis Dr. Rimvy
das Šilbajoris, JAV ir Sovietų 
Rusijos kultūrinio bendradar
biavimo ribose buvo su grupe ki
tų amerikiečių “iškeistas” ir ku
rį laiką mainais studijavo Mas
kvoje. Dr. šilbajorio labai įdo
mus ir gyvas pranešimas bus pa
skelbtas “Mūsų žygiuose”, tad 
šioje vietoje lieka padaryti tik 
keletą suglaustų jo perspėjimų 
daugeliui mūsiškių, mėgstančių 
save čia, Amerikoje, laisvės ir 
saugumo užuovėjoje, skaityti ge
riausiais iš geriausių lietuvių pa
triotais, visus priešo pavergtoje 
tėvynėje likusius beveik urmu 
nurašant komunistais arba ko
munistams “parsidavusiais”.

“Jūs tenai, išlepę-išbuvę, o mes 
čia turime per aspera ad astra 
eiti”, sako sutiktieji tėvynėje

pasilikę lietuviai ir Maskvoje at
sidūrę tautiečiai.

Savo įdomioje originale j e pa
skaitoje, pavadintoje “Susitiki
mai su lietuvybe Maskvoje”, Dr. 
Šilbajoris nupasakojo visą eilę 
susitikimų su lietuviais tokiose 
situacijose, kur tikrai nesitikėjo 
jų sutikti ir daugumas jo sutik
tųjų buvo jau sovietinėje san
tvarkoje užaugę, taigi, supran
tama, “kitoki” negu mes savo 
senomis prieš 20 metų išsinešto
mis sąvokomis lietuvį įsivaizduo
jame ir pagal tą įsivaizdavimą 
jį matuojame.

Lietuviai anapus geležinės už
dangos pas mus yra matuojami 
įvairiomis dimensijomis, pasakė 
pranešėjas, bet viena turime įsi
dėti ir su tuo skaitytis, kad ten 
likę lietuviai yra patriotai, tikri 
patriotai, bet jau sovietiniai lie
tuviai patriotai. Tai faktas, ku
rį reikia turėti galvoje, taikant 
bet kurią dimensiją.

Esama ir ten menkaverčių, iš- 
verstskūrių, kurių kaip pavyz
dį kalbėtojas priminė čikagiš- 
kiams gerai žinomąjį Albiną 
Morkų, kurs nepaisant savo pa
stangų įsiteikti, ir ten neprigi
jo ir visų ant juoko laikomas.

Kalbėtojas papasakojo eilę pa
vyzdžių, kaip ten sunku tebėra 
žmogui lietuviui su savo lietu
viška sąžine. Sako, viešai kad 
iškeiks, kad išdirbs tave, kaip 
tikrą “kapitalistų imperialistų 
berną”, o paskui progą nutaikęs 
nusijuoks: “Na ką, ar negerai 
suvaidinau?!”... Dėl to, atsar
giai su pigiais epitetais, perspė
jo kalbėtojas. Norint gyventi 
tenka prisitaikinti, bet, atrodo, 
kad daugumas lietuvių tenai ir 
po raudonu šineliu yra geresni 
lietuviai už kai kuriuos didelių 
burnų ūrapatriotus, saugiai gy
venančius laisvoje Amerikos ša
lyje.

Reikia už komunistus 
komunistiškesnių!

Algirdas Landsbergis savo 
paskaitoje “Literatūra dabarti
nėje Lietuvoje rytų Europos kū
rybos kontekste” davė daug pa
lyginimų iš maištaujančios len
kų, vengrų, čekų kūrybos ir švel
nios, alegoriškos, vilties pro- 
švaisčiais prasiveržiančios lietu
viškosios, kuri lietuviams yra 
sava, įgimta, jau pakartotinai 
išbandyta ilgų ankstyvesniųjų 
rusiškų okupacijų metais. Lands
bergis pavyzdžiais parodė, kaip 
“didysis brolis” seka ir savo 
batu sutrypia kiekvieną aiškesnį 
lietuvių kaip lietuvių kūrybinį 
polėkį, patiekė pavyzdžių kaip 
net patentuotieji komunistai sa
vo tautines tradicijas bando iš
laikyti, sakysim Vilniaus gele
žinio vilko mitą, kuriame slipi 
didelė istorinė tiesa, kaip ir ko-

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje
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Telef. CL 4-4470

current dividend on Investment bonus
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pusmetį ir ekstra ta % per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.
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Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

munistas lietuvis vis tiek svajo
ja apie gražią ir lietuvišką Lie
tuvą. Landsbergis panašiai kaip 
Dr. Greimas, išvesdamas, kad 
idėjų kovoje reikia priešpasta
tyti radikalesnę idėją, patarė pa
sidaryti už komunistus komunis- 
tiškesniais, ypač patardamas, 
kad katalikybė taip padarytų!

Tą kursą dar toliau nuvarė 
proff. Greimas savo paskaito
je apie “Ideologija ir mitai”, pa
tiekdama įdomių pavyzdžių iš 
“revoliucinės krikščionybės” 
Prancūzijoje, kurią jis skaito 
bent šiuo atveju ir tame kraš
te svarbiu atkirčiu komunizmui. 
Reikia kuo nors tikėti, nes kovo
ti galima tik už tai, kuo tiki ir 
ko sieki.

Jis tvirtina, kad šiame komu
nizmo agresijos amžiuje libera
lizmas pats iš savęs atima aksti
ną už ką nors stoti į kovą. Bend
rai, visų šių pagrindinių kalbė
tojų išvada buvo panaši, kad ko
vojant su kokia idėja, reikia 
jai priešstatyti kitą idėją, kuri 
būtų radikalesnė, o tatai daug 
greičiau jaučia jaunimas.
Visą dėmesį Pasauliniam lietuvių 

jaunimo kongresui!
Atrodo, kad ateinančiais me

tais laukiamasis Piasaulinis lie
tuvių jaunimo kongresas turės 
daug ko išsakyti, dėl to jis buvo 
gana dažnai jau šiame suvažia
vime linksniuojamas.

Ir Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės pirmininko J. Bachuno, 
ir jaunųjų suvažiavimo dalyvių 
pranešimuose bei diskusijose bu
vo lyg sutartinai pabrėžta, kad 
vienas svarbiausių netolimos 
ateities žygių yra Pasaulinis jau
nimo kongresas ir kad tam kon
gresui tinkamai suorganizuoti 
jau šiandien kaupti lėšas yra 
daug svarbiau negu dešimtis 
tūkstančių dolerių išmesti Madi- 
dison Square Garden salei sam
dyti, kur patys susirinkę kitų 
nenustebinsime. J. Bachunas 
painformavęs suvažiavimą, kad 
Pasaulio lietuvių jaunimo kon
gresas įvyks Dainų šventės pro
ga ateinančiais 1966 metais lie
pos 4 dieną, kvietė visą lietuvių 
jaunimą į darbą.

Ryžtai ir pasižadėjimai
Vieno geriausių jaunųjų ta

lentų Algimanto Mackaus tra
giškos mirties minėjimą ir lite
ratūros vakarėlį pradedant, Val
das Adamkavičius pasakė pri
taikintą žodį, skirtą lygiai ir ki
tiems panašiai per anksti žuvu
sioms jauniems Amerikos lie
tuvių talentams A. Škėmai ir 
J. Kaupui: “...Džiaugsmingų va
landų sūkuryje išgyvenome Nuo
dėgulių ir žiežirbų dvasinę at
vertą tragediją, Baltosios Dro
bulės nuogą realizmą, gyveno
me Pasakų Pasaulio skleidžiama 
Tiesos ir Gėrio šiluma, su vir
pančiomis širdimis priėmėme 
Neornamentuotos Generacijos 
žodį...

Šiandien stovime prie šių kū
rėjų sudužusio laivo. Baltoji 
Drobulė neišsiskleis naujomis 
spalvomis, Neišbaigta Pasaka ir 
liks nutraukta, o Neornamentuo
tos Generacijos Žodis nutrūko 
neišsakytas. Bet šiame tragizme 
išliko gyva kūrybinė dvasia, ska
tinanti naujiems ieškojimams, 
naujai kūrybai ir tolimesniam 
gyvenimui. Mūsų pastangos ir 
darbai telieka nukreipti kūrybi
nio veržlumo keliu, nes tik tuo
met žmogaus ir bendruomenės 
gyvenimas įprasmins sudėtos 
aukos dydį, šis vakaras telieka 
kūrybinės pergalės ir stiprybės 
simboliu.

Suvažiavimą uždarant pirmi
ninkaujantis Raimundas Mieže
lis baigiamajame žodyje be kit
ko pasakė;

Baigdami šį savo suvažiavi
mą turime su pasididžiavimu pa
sakyti, kad Federacija su dar di
desniu įsipareigojimu ryžtasi 
tautinei liberalinei idėjai, gyva
jam kūrybiniam žodžiui, nūdie
niam žmogui ir kovai už žmo
gaus, tautos ir valstybės laisvę...

Šiame suvažiavime įvyko ir 
ryškus lūžis mūsų galvosenoje. 
Mes tapome dar atviresni, drą
sesni nekonf or mistinei minčiai, 
kuri bendroje lietuviškoje visuo-

JURGIS JANUŠAITIS

“GULBIŲ EŽERAS” BALETO MOKYKLOJE-TEATRE

Baleto Mokykla - Teatras 
Marquette Parke rugsėjo mėn. 
2 dieną pradėjo trečiuosius 
mokslo metus. Į šių metų kur
są užsirašė nepaprastai gausus 
būrys mažųjų mergaičių, žo
džiu, ši mokykla per pirmuo
sius dvejus darbo metus labai 
gražiai užsirekomendavo ir 
jaunųjų baleto šokėjų-moki
nių skaičius labai didėja.

Praėjusius mokslo metus bai
gė gražia baletų iškarpų pyne, 
kurioje pasirodė baleto mo
kyklos visos studentės.

Jau dabar nuo pat pirmųjų 
šių mokslo metų dienų pradėta 
ruoštis pakartoti praeito pava
sario koncertą.

Po to bus pradėta intensy
viai ruoštis sekančio pavasa

rio mokslo metų užbaigimui. 
Ta proga numatoma duoti vie
ną iš populiariausiųjų baletų 
— “Gulbių Ežeras”, kuris bus 
pritaikytas šios mokyklos mo
kinių pajėgumui.

Savaime aišku, tai nebus 
vientisinis šio baleto spektak
lis, bet bus atrinktos pačios 
gražiausios baleto dalys.

Šio veikalo pastatymas Ba
leto Mokyklai stato didelius 
reikalavimus, tačiau intensy
viai dirbant tikimasi pasiekti 
gražių rezultatų. Be to, čia bus 
labai gera proga baleto moki
niams susipažinti su grynai 
tradicine baleto muzika, kurią 
parašė garsusis kompozitorius 
P. Tchaikowsky.

“Gulbių Ežero” pastatyme

taip pat dalyvaus visi šios mo
kyklos mokiniai.

šalia baleto mokymo, mo
kykla atlieka ir kitą labai svar
bų pedagoginį uždavinį, vaikui 
duodama ne tik fizinę mankš
tą, bet ir estetinį išsilavinimą.

Mokyklos vedėja Gražina 
Parokaitė - Giedraitienė ir ba
leto šokėjas Jaunutis Puodžiū
nas šią baleto mokyklą labai 
gražiai ir pavyzdingai tvarko. 
Pamokos vyksta erdvioje salė
je, grupėmis.

Tad visoms jaunosioms ba
lerinoms linkėtina geriausios 
sėkmės išugdyti savuosius ta
lentus, o pavasario sulaukus, 
vėl galėsime pasigerėti šių jau
nųjų šokėjų gražia pažanga ir 
mokyklos našiu darbu.

menėje yra laikoma jeigu ne iš
davikiška, tai bent jau “tik svei
kų ir teisingų pažiūrų atstovų 
nuomonėms” skirta...

žmogaus laisvė, dairymasis 
bent minimalinių sąlygų žmo
gaus dvasiniam ir ekonominiam 
vystymuisi — civilinių teisių ju
dėjimo patiems sau ir šeimoms 
įvertinimas — supratimas, kad 
laisvo žmogaus tėvynė yra ten, 
kur yra skriaudžiamas žmogus 
— lietuvis, kinietis, žydas, neg
ras.

Tačiau aštriausiu lūžiu yra 
įrėžtas mūsų nedvejotinas įsi
pareigojimas mūsų kraštui — 
Lietuvai. Prof. Kaminsko prieš 
kelis metus ištartas šūkis “Vei
du į Lietuvą” šiandien tampa 
mūsų realios ir konkrečios veik
los užsiangažavimas, šio suva
žiavimo pagrindinę reikšmę ir 
tegalime išreikšti visiems pa
grindiniais žodžiais: Veidu į Lie
tuvą! (Pabaiga)

J. Pr.

AUCKLAND. — Naujoji Ze
landija nutarė pasiųsti į Pietų 
Vietnamą dar vieną gydytojų 
grupę, kuri dirbs Pietų Vietna
mo karo ligoninėje.

LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS
(Vienam čikagiečiui iš Luebecko rašo Jurgis Pyragas)

Retai pas mus tepasitaiko to
kių iškilmių, į kurias gaivalingai 
renkasi visi vietos lietuviai. Pa
skutinė tokia iškilmė įvyko rugp. 
22 d., kada mus aplankė J. E. 
vyskupas Dr. Pranas Brazys ir 
iš Amerikos atvykęs Balfo pir
mininkas kun. Vaclovas Martin- 
kus. Svečiai atvyko iš Hambur
go kun. Vaclovo šarkos lydimi.

Aukštas svečias vysk. Pr. Bra
zys atlaikė mišias Herz-Jesu baž
nyčioje ir pasakė gražų lietu
vius sveikinantį pamokslą. Pa
mokslas buvo ne vien religingas, 
o ir patriotiškas. Mišias laikant, 
vyskupui asistavo kun. Martin- 
kus ir kun. šarka.

Po iškilmių bažnyčioje parapi
jos salėje įvyko vaišės, kur aukš
tas svečias susipažino su vietos 
lietuviais. Vaišių metu kalbėjo 
vyskupas ir šiuo sykiu jo kalba 
buvo vien apie lietuvių tautos 
reikalus. Ragino visus laikytis 
vienybės, sugyventi, išlaikyti lie
tuvybę, auklėti jaunąją kartą 
tautiškoje dvasioje. Antru kal
bėtoju buvo svečias iš užjūrio

kun. Martinkus. Jis kartu ir na
miškis, nes prieš išvykimą už
jūriu jis gyveno mūsų mieste 
net 3 metus. Jisai smulkiai nu
piešė Balfo plačiai išsišakojusią 
veiklą po visą pasaulį. Mums 
nesunku buvo įsivaizduoti kun. 
Martinkaus veiklą Amerikoj, 
nes Luebecke gyvendamas, vis 
ką nors naujo ir didingo suma
nydavo ir imdavosi sumanymą 
vykinti. Jo sumanymu šio mies
to Vorwerker kapinėse buvo pa
statytas obelisko formoje gra
nito lietuvių paminklas. Prie to 
tai paminklo kasmet birželio 
mėn. lietuviai renkasi paminėti 
birželio baisumus ir pasimelsti 
už nužudytuosius tautiečius. Su 
kapinių vadovybe yra padaryta 
sutartis, kad tas paminklas bus 
laikomas 50 metų. Paminklo su
manytojas ir sumanymo vykin
tojas aplankė kapines ir džiaugė
si, kad paminklas ir aikštelė 
tvarkoje. O taip dedasi vietos 
lietuvių rūpesčiu.

Minėtose vaišėse kalbėjo ir 
vietos lietuvių veikėjai. Kalbė

jo PLB Luebecko apylinkės val
dybos pirm. Pr. Liegus, kun. V. 
Šarka ir Jurgis Pyragas. Po pra
kalbų sudainuota ilgiausių metų 
ir kitokių lietuviškų dainų. Galop 
sugiedota tautos himnas. Iš 
Luebecko garbingi* svečiai buvo 
išlydėti lankyti lietuvius Leben- 
stedte ir kitur.

Luebeckas yra vienas seniau
sių Vokietijos miestų. Bet lietu
vių vyskupas jin tebuvo atsi
lankęs pirmu sykiu.

O dabar trumpai apie tai, kas 
pastaruoju laiku mus ypatingai 
džiugino ir ypatingai stebino, 
skaitant Amerikos lietuvių spau
dą. Džiugino mus pavergtųjų 
tautų savaitės minėjimai. Pir
mas dalykas tai tas, kad tą sa
vaitę paskelbė Amerikos prez. 
Johnson ir paragino ją minėti. 
Prezidento paskelbimą sekė dau
gelio valstijų gubernatorių ir 
daugelio didmiesčių burmistrų 
proklamacijos. Džiugino mus 
tai, kad iškilmėse visur gausiai 
dalyvavo lietuviai. Džiugino mus 
tas faktas, kad tose iškilmėse da
lyvavo daug vyriausybės aukštų 
pareigūnų.

Kai šitaip pasižymėjo Ame
rikos pasaulinė vyriausybė, tai 
metėsi į akis tai, kad niekur ne
pasirodė su pareiškimais ta pro
ga aukštoji dvasiškija. Neteko 
matyti pareiškimų nei kardino
lų, nei arkivyskupų, nei vyskupų. 
Neteko matyti, kad kur nors 
pavergtųjų tautų savaitės mi
nėjimuose būtų dalyvavęs koks 
nors aukštas dvasininkas, arba, 
kad būtų dalyvavęs kokio nors 
kardinolo ar vyskupo atstovas. 
Kodėl dvasiškija stovi nuošaliai ? 
O juk rodosi, kad dvasiškija čia 
turėtų stovėti priešakyje. Juk 
pavergtųjų tautų dauguma yra 
katalikiškos. Lietuvių veikėjai 
privalėtų pasirūpinti, kad atei
nančiais metais dvasiškoji vy
riausybė nepasiliktų nuo pasau
linės.

Antras keistas reiškinys. Ame
rikos spaudoje, ypač Naujieno
se daug buvo rašyta apie kunigų 
ir net vienuolių dalyvavimą ruo
šiamose be vyriausybės leidimo 
juodukų demonstracijose. Buvo 
rašyta, kad keletas kunigų ir 
vienuolių taip “pasižymėjo”, jog 
teisme buvo bausti. Kur laikėsi 
tie “karingi” kunigai ir tos “ka
ringos” vienuolės, kai buvo ruo
šiamos valdžios leistose demons
tracijose protestui išreikšti prieš 
Maskvos tironus ir už išlaisvi
nimą pavergtųjų tautų?

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
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ALFONSAS NAKAS

DVI DIENOS SU GYDYTOJAIS DETROITE
Įspūdžiai iš pavykusio mūšy medikų suvažiavimo
Penktasis šiaurės Amerikos 

Lietuvių Gydytojų suvažiavimas 
jau praeityje, tačiau apie jį kal
bų dar ilgam užteks. Buvo rim
tai, įtemptai posėdžiauta, buvo 
klausytasi gerų paskaitų ir dis
kutuota, buvo šiltai bendrauta 
su Detroito lietuvių visuomene, 
buvo, pagaliau, triukšmingai 
linksmintasi.

Iš N. Anglijos, iš sostinės 
Čikagos, iš Kanados ir... Azijos

Suvažiavimas prasidėjo, kaip 
skaitytojas žino, rugsėjo 4 d., 
apie vidudienį, o oficialiai baigė
si rugsėjo 5 d., 6:45 vai. vakare. 
Rugsėjo 4 d. ryte Stouffer’s 
Northland Inn viešbutis jau 
knibždėjo lietuviais, nes kelios 
dešimtys kambarių buvo lietu
vių gydytojų užimti. Jų gi pri
važiavo per šimtą, nors įsiregis
travusių tebuvo “tik” 70. Slen
ku ilgu sąrašu. Niujorkas, Eli
zabeth, N. J., Čikaga, Worcester, 
Mass., Brooklyn, Akron, Ohio, 
Woodstock, Ontario, Cleveland, 
Jamaica, N. Y., South Holland, 
Ill., Toronto, Willoughby, Ohio, 
Strasbury, Palos Park, Ill., Sid
ney, Ohio, Toledo, Ohio, Water
bury, Conn., Peables, Ohio, 
Olympia Fields, Milford, Del., 
Hampshire, Ill., Gary, Ind., Ko
rėja... Ne, neapsirikau ir ne ko
rektūros klaida! Į suvažiavimą 
atvyko dr. Jonas Jurgutis, šiaip 
jau mičiganderis, gydytojo kar
jerą pradėjęs neseniai Los Ange
lėse, o dabar tarnaująs JAV ka
riuomenėje, kariniu gydytoju 
kapitono laipsnyje, Korėjoje. Pa
sinaudojęs atostogomis abi die
nas suvažiavime dalyvavo. Jam 
“tik” septyni tūkstančiai my
lių! Vėliau dr. Vytautas Ma
jauskas kalbėjo apie panelę gy
dytoją iš Europos, į šį kraštą pa
viešėti atvykusią ir į suvažiavi
mą pribuvusią, bet jos pavardės 
registracijos lapuose nemačiau.

Patys gydytojai — daugumo

Arabų lygos konferencija
Arabų lygos valstybių konferencija vyksta Kasa

blankoje, Moroko valstybėje. Dalyvauja dvylika tų valsty
bių viršūnių (valdžios galvų). Dalyvauti konferencijoje 
griežtai atsisakė Tuniso prezidentas Bourguiba, kuris 
yra priešingas ne tik kraštutinei Egipto prezidento Nas- 
serio politikai, bet ir iš viso kitų arabų valstybių nusista
tymui Izraelio atžvilgiu.

Nasserio politika primena senovės istoriją apie Kar
taginos miestą, kuris po trečiojo punų karo (149-146 m. 
prieš Kristaus gimimą) buvo iš pamatų sunaikintas.

Kartaginos miestas buvo šiaurinės Afrikos pakraš
tyje. Nors kartaginiečiai buvo pora karų pralaimėję ir 
jų teritorija žymiai apkarpyta, tačiau pats Kartaginos 
miestas klestėjo, vedė plačią prekybą ir priskaitė apie 
700,000 gyventojų. Jis buvo pats didžiausias konkurentas 
romėnams.

Visai tad suprantama, kad romėnai buvo pasiryžę 
tuo nepageidaujamu konkurentu atsikratyti. Kaip teigia
ma, Markas Katonas kiekvieną savo kalbą senate baig
davęs taip: “Vis dėlto manau, kad Kartaginą reikia su
naikinti”.

Ir ji buvo sunaikinta, — sunaikinta iš pat pamatų. 
Net septyniolika dienų siautęs gaisras, kuris pavertęs 
miesto pastatus griuvėsiais ir pelenais.

Kaip senovėje Markas Katonas, taip dabar Egipto 
prezidentas Nasser is kiekviena proga primena, kad Iz
raelis turi būti sunaikintas ir karas su juo neišvengiamas. 
Pats tą karą pradėti jis nedrįsta, nes prisipažįsta, jog 
tokiam karui jis dar nesąs pasirengęs. Bet, girdi, laikas 
esąs geriausias jo ir arabų valstybių talkininkas. Kai 
arabų milijonai susivienysią, tai jų karo pajėgumas bū
siąs toks, jog nušluosiąs Izraelį nuo žemės paviršiaus.

Nasserio pastangomis ir anksčiau buvo laikoma ara
bų valstybių konferencija. Tada svarbiausias klausimas, 
kurį konferencija aptarė, buvo Jordano upės vandens 
naudojimas laukų drėkinimui (irigacijai). Mat, Izraelis 
iš anksto paskelbė, kiek iš tos upės vandens jis yra pasi
ryžęs naudoti laukų drėkinimui.

Dalykas tokis, jog Izraelis turi nemažą plotą žemės, 
kuri yra niekas daugiau kaip tik dykuma. Jei ten būtų 
pravestas drėkinimas, tai, esą, Izraelis galėtų turėti iki 
šešių milijonų gyventojų.

Kadangi Izraelis, palyginus su arabų valstybėmis, 
visais atžvilgiais yra pranašesnis, tai jo sustiprėjimas 
(padidėjimas gyventojų skaičiaus) sukelia arabams 
šiurpulį.

Prieš kurį laiką pas arabus buvo kilęs sumanymas!

sudaryti “išvadavimo armiją”. Šioje konferencijoje tas 
sumanymas, žinoma, ir vėl bus aptartas.

Kiek Nasserio karingi šūkiai prieš Izraelį paveiks 
kitas arabų valstybes, sunku pasakyti. Tačiau viena aišku, 
jog sudaryti bendrą ir vieningą arabų valstybių sąjungą 
jam tikrai nepasiseks.

Sakysime, įtakingas Tuniso prezidentas Bourguiba 
ne tik atsisakė į konferenciją atvykti, bet jau kuris laikas, 
gana aistriai kritikuoja Nasserio katonišku kerštu pa
grįstą nusistatymą Izraelio atžvilgiu. Bourguiba sako, 
jog arabams reikia ieškoti bendros kalbos su Izraeliu. 
Vadinasi, susitarti su juo ir užmegzti ryšius. Esą, Izraelis 
yra realybė ir su ja reikia skaitytis. O kalbos apie karą 
esąs tuščias dalykas. Tatai patvirtinąs prisipažinimas, 
jog dabar karo su Izraeliu nebūtų galima laimėti. Jei 
dabar to karo negalima laimėti, /tai juo labiau bus ne
įmanoma tai padaryti ateityje.

je viduramžiai. Tačiau buvo ir 
pačiame jaunystės žydėjime, 
kaip jau minėtas dr. J. Jurgutis, 
arba žavinga torontiškė dr. Liu
da Kuplajtė, kurios gydomas ne
retas pacientas, manau, nenorėtų 
nei mirti, nei pasveikti... Tačiau, 
kaip minėjau, dauguma vidur
amžiai, V. D. Un-to ir Vokietijos 
universitetų produktas. Vien
gungių maža. Užtat su jais va
žiavo ir jų (jaunos, gražios) 
žmonos, o nereto ir vaikai, štai, 
kodėl Northland Inn pora dienų 
buvo tapęs lietuvišku.

Grafika, keramika ir 
valdžios rinkimai

Pirmąją dieną, reikia pasa
kyti, detroitiškė publika viešbu
tyje mažai maišėsi. Gal būt, da
linai todėl, kad per spaudą sa
vuosius ir nenorėdami atgrąsi- 
nome. Mat, suvažiavimo rengė
jų patarti įspėjome, jog po re
gistracijos bus jų (gydytojų) 
organizaciniai posėdžiai, kuriuo
se nepatartina ne medikams bū
ti. Tiesa, skelbėme, kad bus ati
daroma spalvotos grafikos pa
roda pirma visko, bet taipgi skel
bėme, kad ją bus galima apžiū
rėti ir sekančią dieną. Užtat, kai 
dr. Vytautas Majauskas kalbėjo 
apie meno galybę, “savųjų” sa
lėje temačiau porą dešimčių.

Menas galingas!... Lygiai 20 
Viktoro Petravičiaus naujausių 
spalvotos grafikos kūrinių nu
švietė visas keturias erdvios sa
lės sienas. Atidarymo momen
tu, kai buvo duota pakankamai 
šviesos, kiekvienas paveikslas 
buvo tapęs daugiaspalve pasaka. 
Gaila, kad sekančią dieną, kai 
žmonių buvo apie pora šimtų, 
sunkios langų užuolaidos, pa
naudotos geresniam vėžio vaiz
dų matomumai, menui nebeleido 
pasireikšti tinkamai. AjSie V. 
Petravičiaus parodos komercinę 
sėkmę ar nesėkmę šį kartą ne
kalbėsiu. Pasakysiu tik, kad ge

resnės puošmenos posėdžių sa
lei dar niekada niekas mūsų su
važiavimuose nėra turėjęs...

Siurprizui, irgi su 20-čia dar
bų, į salę atėjo ir keramikos me
nininkė, ponia Sofija Petravičie- 
nė iš Lansingo (su V. Petravi
čiumi nesurišta jokiais giminys
tės ryšiais). Ant plačių salės 
palangių ji išstatė meniškus puo
dus, vazas, lėkštes, lėkšteles, pe
lenines. Besidomintiems p. Pe- 
travičienė čia pat apie vieną ar ki 
tą savo kūrinį paaiškinimus davė. 
Tik neilgai mums buvo lemta po 
visokių menų išpuoštą salę dai
rytis. Daktarų pypkių ir cigarų 
dūmai ėmė tirštėti, jų valdžios 
atstovai su papkėmis ir kny
gomis vaikščioti ir apie artėjantį 
darbo posėdį šnekėtis. Nors va
ryte nieko nevarė, bet patys ma
tėme, kad jau laikas iš ten neš
dintis.

Išties, būčiau visiškai nesibai- 
dęs keletą valandų su posėdžiau
jančiais pasėdėti ir savo akimis- 
ausimis patirti, kaip gi renkama 
valdyba tokio organizacinio vie
neto, kurio nariams kiekviena 
minutė yra penkių dolerių ver
ta. Sekančią dieną, iškilmingojo 
akto metu, labai jau sparčiai 
mums buvo perskaityta naujo
sios valdybos narių pavardės. Iš 
neoficialių šaltinių girdėjau, kad 
daktarų organizacijos rinkimuo
se visiškai nebuvę tų dekaden- 
tizmo žymių, kuriomis seniai 
serga mūsų daugelis draugijų, 
klubų ir sambūrių, valdyboms 
žmones ant kelių atsiklaupus 
prisiprašydami. Esą, čia buvę 
po daugiau, negu po vieną kan
didatą ir jie, kaip įprasta svei
koje demokratijoje, ne tik nesi- 
baidę, bet siekę laimėjimo. Ak, 
jei mano “špionai” nemelavo, ar 
nereiktų tokius rinkimus apra
šyti, spaudoje paskelbiant smul
kų rinkimų eigos protokolą?

Simpoziumo moderatorių 
suprato visa liaudis...

Ne vien tik rinkimai, o ir eilė 
kitų organizacinių reikalų rug
sėjo 4 d. buvę aptarta. Be to, 
buvo priimta visa eilė rezoliu
cijų ir sveikinimų, kurių turinys 
viešai buvo paskelbta rugsėjo 5 
d. iškilmingojo posėdžio metu, ir 
prie kurių dar kartą grįšiu.

Kai sekmadienio (rugsėjo 5 
d.) ryte į Northland Inn atva
žiavome, tai viešbutis jau bu
vo galutinai lietuvių rankose. 
Keltuvuose, koridoriuose, visuo
se aukštuose, — visur mūsų kal
ba.

Dabar šeštame aukšte buvo 
dar vienas didelis sirprizas. Ne 
visai sirprizas, nes žinojome, 
kad dr. Milda Budrienė atvažiuo
ja su medicinos lietuviškais vei
kalais, bet visgi siurprizas, nes 
nemanėme, kad ta paroda bus to
kia gausi eksponatais, ir kad tie 
eksponatai bus tokie įdomūs! 
Pasirodo, kad eksponatai — ne

Uraganas Betsy padarė nuostoliu visai eilei Louisianos pakraščiu 
rniesty ir miesteliŲ. Uragano sukeltos bangos užliejo Aarabi kaime
lio gyventoju namus. Paveiksle matome žmones, Į plastinius maiše
lius susidėjusius savo maistą ir brendančius toliau nuo apsemtŲ namu.

vien mediciniška literatūra, bet 
ir nemediciniški medikų raštai, 
įskaitant grožinės literatūros ir 
atsiminimų veikalus, organizaci
nius biuletenius ir kt. Ponia Bu
drienė gavusi net tokių reteny
bių, kaip 1738 m. “Prūsijos val
džios gromatas”, 1857 m. “žinia 
Apie Gidima Ligų Kūno ir Du- 
szės”, 1884 m. “Auszros”, 1890 
m. “Varpo”, 1902 m. “Ūkininko” 
numerius, o be to ir Kudirkos, 
Pieterio, Basanavičiaus, Šliūpo, 
Griniaus, Garmaus raštus, ne
priklausomos Lietuvos medici
nos knygų ir žurnalų pavyzdžius, 
dabartinės okupuotos Lietuvos 
leidinius, visokiame užsieny ir 
šiame krašte lietuviškai išleistas 
daktarų knygas. Teko su dr. Bu
driene persimesti keliais žodžiais. 
Klausiau: ar pirmą kartą tokia 
paroda? Atsakymas: taip. Kie
no nuosavybė ? Iš senosios Lietu< 
vos — Broniaus Kviklio, iš oku
puotosios — dr. Kristupo Gudai
čio, visi kiti — mano (dr. Bu
drienės). Ką darysite toliau? 
Kaupsime medžiagą ir saugosi
me. Ar negalėtumėte parodyti 
platesnėms masėms, sakysim 
Lietuvių namuose? Nežinome 
dar, perdaug rizikinga, kad kas 
nedingtų, nes tokie dalykai ne- 
apdraudžiami (t. y. apdrauda, 
praradimo atveju, jokios naudos 
neneštų). Tiek, maždaug. Gaila, 
gaila, kad tokią vertingą parodą 
vos 2-3 šimtai žmonių tepamatė, 
ir kad pamatė tik iš viršelių, tik 
prabėgomis, nei tų viršelių visų 
įrašų perskaityti nesuspėdami.

Vėžio simpoziume, kaip skelb
ta iš anksto, paskaitavo keturi 
mokslo vyrai: dr. dr. Jonas Va
laitis, Vytautas Pavilanis, Ed
mundas Ringus ir Vainutis Vait
kevičius. Ką trys kiti kalbėjo, 
tai žmonės labai mažai suprato, 
nes kalbėjo savo kolegoms, su 
kuriais, po visam, dargi moksli
nes diskusijas vedė. Bet mode
ratorių dr. Joną Valaitį tai su
prato kiekvienas locnas lietuvis! 
Gražiausia, kad simpoziumą ati
darydamas jis atsiprašė, jog čia

’ nebus baikos krečiamos, jog bus 
kalbama medicinos terminais ir 
kad besidomintieji esą vėliau te
paprašo savo gydytojus draugus 
paaiškinimų, šitaip, moksliškai, 
pirmuoju dr. V. Pavilanis ir pra
bilo. Matomai, gailesčio liau
džiai pagautas, antruoju apie vė
žio ligos diagnostiką kalbėti iš
ėjęs, dr. J. Valaitis ištisas 45 
minutes liaudžiai ir šnekėjo. Va, 
keletas jo išsireiškimų: “85% 
plaučių vėžio atsiranda nuo rū
kymo; tad rūkykime ir įnirki
me” (kaip kartas, kas antras — 
antra salėje rūkė; po šių žodžių 
keletas cigarečių atsidūrė pele
ninėse, nervingai jas sugrūdant, 
sumalant). “Moteriškių yra jau
nų ir senų. Taip medikai mano. 
Bet vyrams visos moterys yra 
jaunos” (čia, mat, buvo kalbama 
apie visokius moterų vėžius). 
“Griebia celę, nori ją suvalgyti ir 
negali” (rodydamas kažkokį, šei- 
vakaulio formos, spalvotą izo
liuoto vėžio vampyrą). “Oralinis 
vėžys irgi atsiranda pas tuos, 
kurie rūko, nes kurie rūko — 
tie ir geria, o kurie geria — bur
nos neprižiūri”. “Urologai pirš
tą savo garbina, kaip dievą... pa
masažuoja, ir suranda vėželį” 
(prie balto vėžiško plėmo kažku
rio ten organo spalvotame pa
veiksle). “Kraują nufiltruoti... 
pats neturi laiko. Bet turi turėt 
būrį mergužėlių ir su jomis pa
laikyt gerus santykius” (apie 
jąunų laborančių reikšmę kalbė
damas). Nors dr. Valaitis irgi 
minėjo visą eilę mediciniškų ter
minų, bet iš spalvingų, populia
rių definicijų kiekvienas perpra
to alei viską. Užtat jam baigus 
liaudies plojimai buvo itin gar
sūs. Tarp kitko, dr. Valaičio pa
skaitą lydėję paveikslai buvo pa
tys šlykščiausi, visokį raudoni, 
mėlyni, rusvi, žalsvi mėsgaliai. 
Btr... Panašių paveikslų, tik ne 
tiek daug, rodė ir kiti trys jo 
kolegos.

(Bus daugiau)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JONAS AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA
IR JO VEIKLA
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Kauno valstybinio teatro (operos) iš

laikymas 1939 m. kaštavo 1,834,000 litų, 
kuriame be daugumos tarptautinio pobū
džio vaidinimų buvo statomas, kaipo atski
ras vaidinimas — Gulbių Ežeras, — ko 
nepastatydavo didesnės ir turtingesnės val
stybės. Pirmoji, gulbė — balerina Niem- 
činova (rusė) gaudavo per mėnesį apie 
5,000 litų, per metus 60,000 litų. Kai 1939 m. 
Lituanistikos Instituto išlaidų sąmata bu
vo pakelta iki 204,000 litų, tai Niemčinovai 
išlaidos sudarė 29% visų lietuvių kultūrai 
sumų!... Tačiau prezidentas A. Smetona 
atidavė pirmumą tarptautiniam baletui, 
kurį jis pats mėgdavo lankyti, o ne lietu
vių kultūros reikalui. Ar tai jį galima lai
kyti dideliu lietuvių kultūrininku?!

5) Minėtame leidėjų įvade sakoma A. 
Smetoną buvus lietuvių tautos ideologijos 
puoselėtoju. Tad reikia manyti, kad A. 
Smetona kūrė lietuvių tautai tinkamą jai 
valdymo sistemą ir jos formas. O kokios 
valdymo formos, pagal Smetoną, lietuvių 
tautai buvo tinkamiausios, p. Merkelis sa
vo knygoje sako tik tiek, kad “jam (A. 
Smetonai) pačiam dar nebuvo kaip rei
kiant išryškėjusi Lietuvos valdymo san
tvarka” (pusi. 385) ir, be to, (kitoje vie
toje) primena, kad “A. Smetonos politi

niam bei valstybiniam sampročiui nema
žos įtakos turėjo Platono filosofija, ypač jo 
dialogas Valstybė, pagal kurį valstybei va
dovauja išmintingieji, o ją gina narsieji” 
(pusi. 384).

Taip pat p. Merkelis primena, kad A. 
Smetona prezidentaudamas Platono raštus 
laikė prie savo lovos ir prieš užmiegant 
mėgo juo& skaityti. Pabėgęs iš Lietuvos, 
nusipirkęs juos Karaliaučiuje skaitė gy
vendamas prie Mozūrų Ežerų.

Labai daugelyje vietų p. Merkelis ci
tuoja A. Smetonos raštus (kalbas), kai 
Smetona vis kalba apie tautos vienybę ir 
susiklausymą, tačiau niekur nėra pasakęs, 
kuriuo pagrindu tą vienybę sukurti, — juk 
žmonės nėra lygūs, įvairiai galvojantys, 
įvairiai veikiantys, tai kaip suderinti — 
kuriuo pagrindu — tų žmonių galvojimus, 
jų interesus?!

Politines partijas Smetona griežtai at
meta. Pagal Platoną valdo išmintingieji, 
Smetona — prezidentas — neabejotinai 
prisiskyrė save prie tų išmintingųjų. Vi
sose savo kalbose jis kalbėjo apie susi
klausymą, — išeina, kad reikia to pirmojo 
išmintingojo tik klausyti. Vytauto Didžio
jo paskelbtais 1931 metais rugsėjo mėn. 
8 d. šventės proga po parado Petro Vileišio 
aikštėje Smetona pasakė kalbą, kurioje, be 
ko kito, pabrėžė: “Vytautas Didysis tram
dė kunigaikščius atskalūnus vieningos Lie
tuvos vardu, o mes, jo pavyzdžiu sekdami, 
turime įsakyti savo partiniams jausmams, 

kad nusileistų bendriems tautos ir valsty
bės reikalams” (pusi. 389). Anksčiau mi
nėtame konstitucijos 1939 m. papildyme 
matėme, kad A. Smetona siekė monarchi
nių teisių, sutapatinti valstybę su savo as
meniu, savo asmenyje apvienyti visp& tau
tos ir valstybės reikalus. Taigi toje siekti
noje A. Smetonos vienybėje tenka tik jojo 
klausyti, klausyti vado ... Bet tai nėra vie
nybė, o tik paklusnumas, kaip jis be per- 
stojimo skelbė, tą paklusnumą - susiklau
symą. Jei su kuo norima susitarti, susivie
nyti, tenka savo partneriui ką nors duoti, 
nusileisti, p rimti ir jojo bent dalį reikala
vimų. A. Smetona to nepripažįsta, jo skel
biamoji vienybė yra tik jam (prezidentui) 
paklusnumas, be kokio nors kito pagrindo. 
Todėl A. Smetona tautos vienybę ir val
dymo idėją suprastino iki primityvišku
mo, — iki vado paklusnumo, nežiūrint 
tikslingumo, — nesukūręs kitokios, ap
imančios visą tautą, vienybės idėjos.

6) Ir pagaliau A. Smetona, tas didysis 
valstybininkas ir politikas, kaip skelbia 
knygos leidėjai ir josios autorius Merkelis... 
Šitiedvi sąvokos yra taip arti viena kitos, 
jiedvi papildo viena kitą, todėl yra tiks
lingiau šiuo atsitikimu pasakyti apie šias 
A. Smetonos kvalifikacijas kartu keletą 
žodžių, keletą faktiškų pastabų. Ar Plato
no valstybinės koncepcijos šalininką — 
valdančiųjų išmintingųjų sluoksnio su gy
nėjais ir vergais šalininką ir jo principus 
taikančius Lietuvai valdyti galima laikyti 
dideliu valstybininku, tenka labai abejoti.

A. Smetona, keisdamas konstitucijas, 
laužydamas priesaikas, griaudamas teisi
nius valstybės pagrindus ir vis imdamas 
sau ir vykdomajai valdžiai daugiau teisių, 
stengėsi sudaryti tą išmintingąjį valdžios, 
sluoksnį, su išmintingaisiais patarėjais 
(Valstybės Taryba), gynėjais (kariuome
nė) ir režimą palaikančia policija, saugu
mo departamento agentais ir valdininkija- 
biurokratija, — ar jis čia veikė kaipo su
manus, išmintingas valstybininkas?! Ar už 
tokią veiklą galima pripažinti jį dideliu 
valstybininku?!... Nei vienas, bent kiek 
nusimanąs valstybės reikaluose, jam tokių 
savybių neduos ... Smetonos valdymo bū
das netiko Lietuvai.

Kariuomenei — gynėjams — turėjo 
skirti didelę dalį Valstybės išlaidų — apie 
pusę viso biudžeto — ūkio bei kultūros 
sąskaiton; išlaikyti gausią policiją, su slap
tų agentų dideliu skaičium, o taip pat ne
nuskriausti ir valdininkijos, laukiant iš 
jos, kaip iš inteligentijos sluoksnio, para
mos. Charakteringa, kad ūkiškosios krizės 
metu, Sūdavos ūkininkų streikų metu, nei 
vienai iš šių minėtų grupių (kariuomenei, 
policijai, valdininkijai) nebuvo sumažinti 
atlyginimai. Valdininkams buvo laikinai 
išskaičiuojama tam tikras nuošimtis iš algų 
biudžetui subalansuoti (išskaičiavimai ne
buvo sugrąžinti), bet nebuvo aukštesniems 
valdininkams, XII-XVIII kategorijų nu
braukti asmeniniai priedai, kurie siekdavo 
200 - 700 litų į mėnesį. Pavyzdžiui, XVI ka
tegorijos valdininko algą sudarė 900 litų 

ir 500 asmeninio priedo, viso 1,400 litų į 
mėnesį (žinoma, buvo atskaičiuojama 6% 
pensijai ir biudžetui subalansuoti). XVII 
kategorijos. — 1,000 litų ir 600 priedo. — 
viso = 1,600 litų, kai sviesto svaras kai
navo rinkoje du litu!...

Tai buvo A. Smetonos didelė valstybinė 
išmintis. Išmintingųjų valdžios sluoksnis, 
politikuojanti kariuomenė, policija su sau
gumo departamentu (kurio tik nekultūrin* 
gieji agentai veikdami įvairiose srityse, 
įstaigose, mokyklose, įmonėse, net dvasi
nėse seminarijose ir pačioje kariuomenė
je kaštavo į metus 700,000 litų) demorali
zavo visuomenę, tą pačią'kariuomenę ir 
valdininkiją — buvo A. Smetonos ramstis. 
Tačiau ir čia nei pastovumo ir “susiklau
symo” vistiek nebuvo. Per visą A. Smeto
nos valdžios laikotarpį (nuo 1926 m. gruo
džio mėn. 17 d. perversmo iki 1940 metų 
Lietuvos žlugimo ir A. Smetonos pabėgimo, 
taigi per trylika su puse metų), įvyko 9 di
desni ar mažesni sukrėtimai, pučai bei 
perversmų bandymai. Jie visi bus paminėti 
kitame skyriuje. Taigi visi šie faktai ne
rodo A. Smetonos buvimą dideliu valsty
bininku, kai pagrindinis valstybės elemen
tas — Lietuvos ūkininkas, krizės metu 
buvo visiškai apleistas, — nepaskelbta nei 
įsiskolinusių moratoriumo, nei dalies sko
lų nubraukimo, nei pervedimo į ilgalaikį 
kreditą, nei valiutinių reformų ... ūkinin
kų padėčiai palengvinti!...

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
gydytojas ir chirurgas 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Atostogose iki rugpiučio 22 d.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Pasaulio Liet. Jaunimo 
kongreso lėšų telkimu

rūpinasi speciali PLB Valdybos 
kviesta PLJK Finansų Komisi
ja, kurią sudaro pirmininkas 
Pranas Razgaitis (1276 East
wood Ave., Cleveland, Ohio 
44124), Valdas Adamkavičius, 
iždininkė Aurelija Balašaitie- 
nė (1139 Oxford, Cleveland, 
Ohio 44111), Šarūnas Lazdinis, 
Milda Lenkauskienė, dr. Vla
das Ramanauskas, Antanas 
Razgaitis, Julius Smetona, Juo
zas Stempužis, Andrius šen- 
bergas. Lėšoms telkti dabar 
spausdinamas specialus Jauni
mo Metų ženkliukas (stilizuota 
vytis pagal dail. Telesforo Va
liaus iš Toronto paruoštą pro
jektą ir techniškai spausdini
mui paruoštą dail. Algirdo Mu- 
liolio Clevelande). ženkliukas 
bus lipinimui prie automobi
lių. Vėliau bus atspausdintas 
kaipo Kongreso suvenyras. Bai
giamas redaguoti Jaunimo Me
tų kalendorius (red. Stasys 
Barzdukas), rūpinamasi įvai
rių suvenyrų pagaminimu ir t.t. 
Jie bus platinami per Jaunimo 
Metus ir jų pajamos skiriamos 
Jaunimo Kongresui. Jaunimo iš 
kitų kraštų į JAV atvežimui 
paremti bus ieškomi globėjai. 
Taip pat ieškoma lietuvių šei
mų New Yorkę, Clevelande, 
Detroite, Toronte, Chicagoje, 
Los Angeles ir kitur, kurios pas 
save apgyvendintų ir prižiūrė
tų savaitei ar kelioms savai-

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.MS ORTHOPEDAS-PROTEZISTASW Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2350 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.; YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

:grAD!NSKAŠ
IR NAMIE IR LAUKE
PLOKŠTELIŲ 

MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA |R 
baterija.

2512 W. 47 ST. • pR 6-1998 
TV • RADIJAI • Hipi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M-

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629 

tems iš kitų kraštų atvykusi 
jaunuolį į Kongresą. Reikia 
šeimų, kurios tai gali padaryti 
prieš Kongresą arba po Kon
greso. 1966 kovo 6 visuose kraš
tuose bus speciali Kongreso va
jaus diena, kuriai Finansų Ko
misija smarkiai ruošiasi. Fi
nansų Komisija aukoms ir pa
jamoms laikyti atidarė specia
lią sąskaitą Clevelande: Chec
king account 30335-0695 of 
Lithuanian Youth Congress Fi
nancial Committee, The Cleve
land Trust -Company, Nela 
Park Office, Noble Rd., Cleve
land, Ohio, 447/2.

I Š CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Gresia mokytojų streikas
Chicagos mokytojų unijos 

susirinkimas naktį į antradienį 
nubalsavo 104 balsais prieš 61 
nuo šio penktadienio pradėti 
streiką, jei švietimo taryba 
specialiame posėdyje šį ketvir
tadienį nenutars pakelti mo
kytojų algas.

“Mes jau pritrūkome kantry
bės belaukti”, pareiškė moky
tojų unijos pirmininkas John 
Fewkes. “šiame mieste moky
tojai niekuomet dar nestreika
vo, bet ir mokytojų negalima 
per ilgai apvilti”.

Latrai vengia 
savo gero sėbro laidotuvių

Pirmadienį buvo palaidotas 
Mandel Scar, stambi figūra 
Chicagos gengsterių tarpe, kurį 
du kriminalo sindikato pasiųs
ti žudikai praeitą šeštadienį 
nušovė ties jo rezidencija prie 
North Shore Drive.

Nors Scar buvo pagarsėjęs 
gengsterių tarpe ištaigingu gy
venimu ir dideliu vaišingumu, 
bet į jo laidotuves, kaip detek
tyvai nustatė, neatvyko nė vie
nas latras. Policijos nustatyta, 
kad Scar buvo nužudytas, ka
dangi gelbėdamas savo kailį, 
jis buvo pradėjęs prokuratūrai 
išduoti kitų latrų tamsius 
darbus.

Popiežius neatvyks
Chicagos meras Daley pra

nešė pirmadienį gavęs iš Vati
kano telegramą, kurioje atsa
koma į jo kvietimą neigiamai. 
Popiežius Paulius VI negalė
siąs atvykti spalio 4 dieną Chi
cagoje pasakyti kalbos už tai
ką. Tą dieną popiežius kalbės 
Jungtinėms Tautoms N. Yorke.

Tornado aplenkė Chicagą
Antradienio vakare Chica

goje per radiją buvo paskelb
tas perspėjiipas iki vidurnak
čio budėti, nes, esą, tornadas 
artėja miesto link. Chicagos 
laimei, budėjimas buvo veltui, 
bet už Chicagos ribų smarkiai 
nukentėjo Peoria, kur apgriau
ta Norwood mokykla, Union 
.skerdykla, apie 20 namų ir su-

JOHN c. AKUCKA 
Gyv. 5119 So. Ashland Avė.
Mirė 1965 m. rugsėjo. 14 d., 

9:30 vai. vakaro, sulaukęs 72 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Papilės vaisė.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Lillian 

Lesker, jos vyras Stanley, gyv. 
Denver, Colorado, du anūkai: 
Craig ir Scott, sesuo Sophie 

■ Rupshlaukas, vyras Charles su 
šeima ir kiti giminės, draugai ir 
pažistami.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudei
kio koplyčioje, 4330 So. Califor
nia Ave.

Penktadienį, rugsėjo 17 dieną 
1:00 vai. po pietų iš koplyčios 
bus lydimas ir laidojamas Lie
tuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. John C. Akucko gi
minės, draugai ir pažistami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkai ir kiti 

giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. 

Eudeikis. Tel. LA 3-0440. 

žeista mažiausiai 30 žmonių. 
Ten tornado “kelnė” išėjo per 
miestą bloko platumu ir 3 my
lių ilgumu. Nuostolių būsią 
daugiau kai milijonas dolerių.

Gerokai nuo lietaus, krušos 
ir vėjo nukentėjo ir eilė kitų 
vietų Illinojuj ir Indianoj, bet 
“vėjo kelnės” niekur kitur ne
benusileido. Lietaus per 45 mi
nutes išpylė iki dviejų colių.

Chicagoje be trumpo smar
kaus lietaus, labai tirštos mig
los ir didelio žaibavimo nieko 
daugiau neatsitiko.

Dailidės gaus algos 
po $5.62 per valandą

Pusantro mėnesio trukęs da
lies Indianos ir dalies Michi- 
gano 4 tūkstančių dailidžių 
(carpenters) streikas baigėsi 
laimėjimu. Dailidės, kurie iki 
šiol gaudavo po $4.67 už va
landą darbo, dabar gaus po 
$5.62. Kontraktas tarp daili
džių unijos ir kontraktorių pa
sirašytas 3 metams, iki 1968 m. 
liepos 31 d. Streikas buvo ap
ėmęs Lake, La Porte, Newton, 
Jasper ir Stark apskričius In
dianoje ir Three Oaks, New Buf
falo ir kt. Michigane. Dėl strei
ko buvo likę be darbo apie 
20,000 kitų darbininkų ir su

Mūsų brangiam globėjui

ANTANUI KORSAKUI
mirus, jo žmoną Genę, dukras Genovaitę ir 
Viktoriją su šeima, ir kitus gimines užjaučia 
ir kartu liūdi

Adomas, Regina, Daiva ir Algimantas
VAITKEVIČIAI

JOSEPH BALAKAS
Gyv. 1414 So. 49th Ct., Cicero, III.

Mirė 1965 m. rugsėjo 14 d., 8:10 vai, ryto, sulaukęs 86 metu am
žiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: 2 sūnus: Joseph Jr., marti Dorothy; Albin, marti 

Christine; duktė Zanaida Jerman, žentas Ray, 4 anūkai ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Lietuvių Kareivių Draugi
jai ir žagariečių klubui.

Kūnas paašrvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th Avė.
Penktadienį, rugsėjo 17 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios i Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Balako giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, duktė, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

m

A. + A.
MARY DAMSKY 

Pagal tėvus Teresas 
Gyv. 604 W. 43rd Street

Mirė 1965 m. rugsėjo 13 d., 8:25 vai. vakaro, sulaukusi senatvės, 
į Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskrityje.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Joseph, duktė Mary, anūkas Dennis, 3 pus

seserės: Dora Sharka, jos vyras Walter ir jų šeima, Ieva Miškienė su 
šeima, Antanina Šileikis, jos vyras Simon su šeima, pusbrolis Tony 
Rice ir jo Šeima ir kiti giminės, draugai ir pažistami.

Kūnas 'bus pašarvotas trečiadieni, 4 vai. po pietų J. F. Eudeikio 
koplyčioje, 4605 So. Hermitage Ave.

Penktadieni, rugsėjo 17 dieną 8:45 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary Damsky giminės, draugai ir pažistami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, duktė ,anūkas ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

ANTON KORSAK
Gyv. 6524 So. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.

Mirė 1965 m. rugsėjo 14 d., 10:10 vai. ryto, sulaukęs 78 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Šaukėnų parapijoje, Alksninės vienkiemyje.

Amerikoje išgyveno 37 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Genovaitė, gimusi Vaitkevičiūtė; 2 dukte

rys: Genevieve Korsak ir Vicky Leberis, žentas Al; 3 anūkai: Paul, 
Suzan ir Gilbert; sesers vaikai ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Šeštadienį, rugsėjo 18 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į šv. Panelės Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Korsako giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— THURSDAY, SEPTEMBER 1$, 1965

stabdytos plieno statybos Ca
lumet-Gary srityje ir kt.

Negrų /daugėjimas 
sumažėjo

Chicagos universiteto šeimų 
studijų centro išleidžiamame 
“West Side Fertility Report” 
pranešama, kad nuo 1963 me
tų kovo mėnesio pastebimai 
pradėjo mažėti negrų gimimų 
skaičiai. Tai įvykę dešimt mė
nesių vėliau po to, kai Planned 
Parenthood asociacija Chica
gos pietvakariuose išplatino 
apie 40,000 brošiūrų maždaug 
250,000 žmonių (negrų) tarpe 
dviejų mylių platumo ruože 
nuo ežero iki miesto vakarų 
galo.

Nors tarp 1959 ir 1964 metų 
negrų skaičius iš 824,000 pa
daugėjo į 950,000, tačiau minė
tame ruože gimimų skaičiai iš 
39.4 nuo tūkstančio sumažėjo 
iki 31.3 nuo tūkstančio.

Bendrai Chicagoje gimimai 
iš 98,144 1959 metais sumažėjo 
iki 81,577 1964 metais, žinoma, 
labiausiai sumažėjo baltųjų gi
mimai, iš 66,714 iki 51,030.

Negrų gimimai Chicagoje 
buvo 1959 metais 30,764; 1960 
m. 31,039; 1961 m. 31,427; 1962 
m. 30,472; 1963 m. 29,857 ir 
1964 m. 29,794.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— 9-to Wardo Lietuvių Demokratu 
Klubo Valdyba, po ilgųg vasaros ato
stogų, kviečia visus narius su svečiais 
atvykti i susirinkimą, kuris įvyks rug
sėjo mėh. 16 d. 7:30 vai. vak. Visų 
Šventųjų parapijos naujoj svetainėj, 
108 ir So. State St. Yra susidarę daug 
Įvairių reikalų ir aptarimai yra svar
būs ir butini dalyvaujant visiems na
riams. Dar kartą maloniai valdyba 
kviečia visus narius atvykti į susirin
kimą.

Joseph Skeivys, 
Klubo Pirmininkas

— Marquette Parko Lietuvių Namų 
Savininkų organizacijos susirinkimas 
Įvyks rugsėjo mėn. 17 d. 7:30 vai. vak. 
Marquette Parko parapijos salėje, 
6820 S. Washtenaw Ave. Narius ir sve
čius prašome dalyvauti.

Valdyba

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

' Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-GONDITIONED KOPLYČIOS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

L0VEIK1S
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834■....... —Z
GĖLININKAS 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE
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R U M P A I

— PLB Valdybos skelbiami 
Pasaulio Lietuvių Jaunimo Me
tai 1966 metais prasidės su Ka
nados Lietuvių Jaunimo Kon
gresu 1965 spalio 8-10 dieno
mis Toronte, Kanadoje. PLB 
Valdyba kviečia visus lietuvius 
gausiai dalyvauti Kanados Lie
tuvių Jąunimo Kongrese.

— Pamokos aukštesniojoj ir 
dėmesniojoj K. Donelaičio mo
kykloje prasidės šeštadienį, 
rugsėjo mėn. 18 d., 9 vai. ryto, 
šiems mokslo metams mokyk
loje yra užsiregistravęs rekor
dinis skaičius mokinių. Veiks 
d trželis, šeši žemesniosios mo
kyklos skyriai ir V-ji, VI-j i bei 
VII-ji aukštesniosios klasės. Tė- į 
vai, norintieji savo atžalyną i 
užregistruoti į K. Donelaičio! 
mokyklą, galės tai dar padaryti j 
šį šeštadienį, McKay mokyklos 
patalpose, 6901 S. Fairfield | 
Avė.

— Chicagos Lietuvių Operos 
choras, ką tik pradėjęs savo 
sezoną, repetuoja kiekvieną

Dainininkė ir kino artistė Dorothy 
Dandridge, grįžusi iš Meksikos į savo 
namus Hollywoode, nusižudė. Teismo 
organai tiria nusižudymo priežastis.

penktadienį 8 vai. vak. Jauni
mo Centro pataluose, 5620 S. 
Claremont Ave. Kviečiami at
vykti ir naujai norinčios bei 
norintieji pradėti šį sezoną 
dainuoti operiniuose pastaty
muose. '

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės j Lietuvių 
Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE 

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois 

Tel. 471-1424

— Rugsėjo 18-19 dienomis 
New Yorke numatytas bendras 
PLB Valdybos ir VLIKo vado
vybės posėdis aptarti bendrų 
reikalų. PLB inf.

— Nora Gugienė, SLA Pildo
mosios Tarybos iždininkė, Bal- 
fo centro sekretorė ir daugelio 
kitų organizacijų veikėja, grei
tai švenčia savo 50 metų visuo
meninio darbo sukaktį. Ją no
rima tinkamai pagerbti atskiru 
pobūviu rudens metu. Apie tai 
greitai bus viešai paskelbta 
spaudoje ir tam reikalui suda
romas atskiras komitetas, ku
ris rūpinsis tokio viešo jubilia
tės pagerbimo reikalu.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

— Martynas Tamošius mirė 
rugsėjo 11 dieną. Jis buvo 74 
metų. Paskutinius du su puse 
metų jis sirgo. Jis savo laiku 
buvo ūkininku Vanagų para
pijoj, o taipgi eilę metų dide
lės lietuvių valgyklos savinin
ku Klaipėdoje. Karui pasibai
gus jis su šeima buvo persikė
lęs ir gyveno Australijoje 6 me
tus, o čia Čikagoje 8 metus, 
dirbdamas janitoriaus darbą. 
Jo trys dukteris ir sūnus Vilius 
gyvena čia ^Čikagoje, viena 
duktė Australijoje. Martynas 
Tamošius buvo ev. kun. Ado
mo Gelžiniaus švogeris. Kun. 
A. Gelžinius kunigauja Brans- 
chweigo mieste, Vokietijoje, 
kartais laiko pamaldas ir lie
tuviams Lebenstedto ir kitose 
vietose.

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

— Donna Kamm (6604 So. 
Washtenaw), demokratų vei
kėjos iChicagoje sūnus inž. Da
vid Kamm yra plačiai paminė
tas Encikl. Britannica, Book of 
the Year 1964, kaip jisai kar
tu su kitais draugais dirbo ir 
išrado satelitus Syncom I - III 
ir komunikacijos satelitą Com
sat, kuris dabar yra orbite. 
Apie tai bus plačiau parašyta 
atskirai. Įdomu, kad lietuviai 
inžinieriai reiškiasi išradimuo
se. Tai sveikintina!

— Margučio didysis koncer
tas bus sekmadienį, spalio 24 
dieną, Marijos aukšt. mokyklos

GRINDER — SURFACE 
Excellent future for good Blan
chard or IMattison operator in 

Melrose Park job shop. 
Top wages and benefits. 
CO 1-7000; MU 1-4010

M E C H A N I C
For miscellaneous iron shop, experi
enced in steel stair work. Steady work. 

Columbia Iron Works, Inc.
3045 N. Rockwell St.

IN 3-4900

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

salėje. Programoje: Simfoninis 
orkestras, diriguojamas muzi
ko Dariaus Lapinsko; solistė 
Aldona Stempužienė ir pianis
tė Aldona Kepalaitytė.

— Petras Krasauskas, kuris 
per daugelį metų turėjo biznį 
Cicero j e, labai sunkiai serga. 
Jis yra Illinois Research ligo
ninėje. Prieš daugelį metų Kra
sauskas gyveno Bridgeporte ir 
reiškėsi lietuvių veikloje.

— Emilija ir Marius Kietos 
(5620 W. 87 St., Oak Lawn) 
pereitą sekmadienį susilaukė 
sūnaus. Ponai Kielos yra biz
nieriai, — laiko likerių krau
tuvę anksčiau paminėtu ad
resu.

V IS TOLI IR ARTI <

i JUOZAS NAUJOKAITIS
jįjflžlž/ 5-92M

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 it 2439 W. 69 St., Chicago 29, DI. — TeL WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuva.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

— Šį penktadienį per Margu
čio radiją 7 vai. vakare rašyto
jas Aloyzas Baronas skaitys 
savo humoristinius eilėraščius 
apie Bendruomenę ir jos var
gus.

— ALIAS-gos, architektų sek
cijos, susirinkimas įvyksta Šį 
penktadienį, rugsėjo mėn. 17 
dieną, 8 vai. vakare Baleto Stu
dijos salėje, 2515 W. 69 St. Ar
chitektas Jonas Kova kalbės 
apie Nepriklausomos Lietuvos 
architektūrą ir architektus. Vi
si prašomi atsinešti prof. J. ši- 
moliūno antkapio projektus.

— Dail. Bronius Murinas iš 
Melrose Parko praėjusį šešta
dienį išskrido į Los Angeles, 
Calif., į savo kūrinių parodos 
atidarymą, kurią surengė vie
tos lietuviai ryšium su Lietu
vių Dienos įvykiu.

— LMKF Chicagos Klubo vi
suotinis narių susirinkimas, 
įvykęs rugsėjo 12 d., esant 
skaitlingam narių skaičiui, pir
mininkaujant klubo pirm. M. 
Krauchunienei ir sekretor. O. 
Liorentienei, praėjo darbingoj 
nuotaikoj. Buvo aptarti ruošia
mo klubo Derliaus šventės Ba
liaus, įvykstančio spalio 30 d. 
Jaunimo C., reikalai. Svarsty
ta ir pasidalinta mintimis apie 
ateinančių metų birželio mėn. 
būsiantį pasaulinės moterų or
ganizacijos GFWC suvažiavi
mą Chicagoje, kuriame numa
toma, kiek galint, iškelti lietu
vę moterį, ginančią savo teises 
kultūriniame, socialiniame ir 
politiniame klausime. Išsamų 
posėdį paįvairino Dr. M. Bud
rienė, pademonstruodama fil
mu žymesnes istorines vietoves 
iš Europos kraštų. Ponų inž. 
Alf. ir St. Semėnų puošnioje 
rezidencijoje, po posėdžio, nuo
širdžioje globoje, buvome lie
tuviškais valgiai pavaišintos.

M. P.

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus į pikniką, š. m. rugsėjo 19 
dieną p. Bruzgulienės sode, prie 
Tautinių kapinių. Gros A. Ra- 
monio orkestras. Pradžia tuoj 
po pietų. (Pr)
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MAINTENANCE
3 SHIFTS: 10 P. M. TO 6 P. M. 

(48 HOUR — 6 DAY WEEK)
9 A. M. TO 6 P. M.

(40 HOUR — 5 DAY WEEK)
PART TIME 5:30 TO 8:30 P. M. 

(Mondays, Thursdays, Fridays, Saturdays) 
HOURS 9—6 P. M. — 20 HOURS WEEK.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

We offer excellent starting salary. Wonderful working conditions. 
Group hospitalization and life insurance.

Employee discounts. Paid vacations. 
PLEASE CONTACT MISS LAWRENCE.

MONTGOMERY WARD 
State & Adams — 7th Floor, Personnel 

Phone ST 2-2500 — Ext. 515

FOREMAN — IMMEDIATE OPENING!!
For final assembly, sub assembly conveyor and spray painting 
experience. Must be able to coordinate and plan work flow 

in own dept.

Kindly write or call Mr. N. CARELL, or apply:

CONSOLIDATED INDUSTRIES CORP.
State Road 52 Bypass — Lafayette, Indiana

GRINDER OPERATOR
Needed at once There are permanent opportunities for preci

sion GRINDERS to work in full well equipped R & D 
Machine Shop.

Only qualified MEN apply!! 
Excellent salary, plus fringe benefits. 

Contact T. B. EWERS, Per. Supervisor.

CONTINENTAL CAN CO.
1200 W. 76th St. VI 6-7000. Ext. 525

An equal opportunity employer

REIKALINGI DARBININKAI 
DIRBTUVEI

PAKANKAMAI VIRŠLAIKIO
PATYRIMAS NEREIKALINGAS 

Dieninė ir naktinė pamaina.
• ŠVEITĖJAI
• KLIJUOTOJAI
• RINKĖJAI
• MAŠINŲ OPERATORIAI

(Medžio apdirbimo)
Daug ivairių lengvatų.

THE HARMONY CO.
4600 SO. KOLIN AVE.

REIKALINGI SUDĖSTYTOJAI 
DIRBTUVĖJE 

Nuolatinis darbas. 
Geras susisiekimas. 

Reikia mokėti angliškai. 
ELLISON DRAFT GAGE CO. 

548 W. MONROE

MACHINISTS WANTED 
NORTHSIDE SHOP 

General Purpose Machine Tools, 
Layout and Bench Work. 

GOOD WAGES — BENEFITS 
1525 DAYTON

THE E. H. WACHS CO.

DIE MAKER
Leading Rubber Manufacturing 
Corp, has position open on 1st 
shift for experienced die maker.

Good starting rate plus 
many fringe benefits.
Only qualified MAN 

need apply!!!

2 M.,Ę.N
25 TO 40 TO WORK IN YARD CREW. 
STEADY YEAR AROUND WORK.
Company benefits and vacations. 

See E. L U B A C K

RODĮ BOAT CO.
2540 So. ASHLAND AVE.

SHELLERMFG. CORP.
1014 So. KILDARE 

CHICAGO, ILL.
An equal opportunity employer!!

PLASTIC 
MOLDERS

Midnight and Afternoon Shift

RUBBER
MOLDERS

Midnight Shift

SET UP
TRAINEES

Daily and Afternoon Shift 
MANY BENEFITS 
PROFIT SHARING

AMPHENOL
CORP.

1830 So. 54TH STREET
CICERO, ILLINOIS

(Last Station on Douglas Park *L’) 
(An equal opportunity employer)

ELECTRICIANS
Control Systems

CHALLENGING OPPORTUNITY 
Must be able to maintain 
Complex Control Systems 
in Highly Automated Food 

Processing Plant.
Company offers excellent 
starting rates & benefits.

This is a permanent 
Expansion Program with 

Stable Employment,
APPLY PERSONNEL DEPT.

9 A. M. to 3 P. M. weekdays
9 A. M. to 12 noon Saturday

KITCHENS OF 
SARA LEE

500 WAUKEGAN ROAD 
Deerfield

COATING
We will teach young men art of coa
ting in rapidly growing pharmaceutical 

firm. Must speak English. 
Apply in person.

BATES LABORATORIES
7475 N. Rogers

GARDENER OR HELPER 
Needed for landscaping and general 

lawn maintenance. 
Guaranteed year around work. 

Over 20 years of age. 
ROBERT B. HOY CO. 

345 ASHLAND AVENUE 
River Forest, Hl. — FO 9-7339

LEADING MICHIGAN CARRIER
NEEDS

DOCK MEN
to work on their Chicago dock

UNION SCALE
Company paid health and welfare 

and pension benefits.
NO EXPERIENCE NECESSARY 

REQUIREMENTS
18 to 30 years of age, high school 
diploma, no criminal record, good 
checkable previous work record. 
Must pass rigid physical exam.

WORK SHIFTS
Early morning and evening. 

No interview without an 
appointment

CALL 9 A. M. to 4 P. M. 
MONDAY THRU FRIDAY

LU 2-9000
Ask for Personnel 

Mr. MILTON SMAZIK

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA

PASISEKIMĄ BIZNYJE
— GARSINKIS IR TU

CARPENTERS
& CARPENTERS 

LABORERS 
Experienced in remodeling 
GR 2-1642 after 6

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ANGLIŠKA REZIDENCIJA, 2 aukš
tų, 7 kamb., riešuto medis, karpetai, 
2% tikros “ceramic” vonios, 2 auto 
garažas, 55 pėdų lotas, ¥2 bloko nuo 
M. Parko. Kaina $34,900.

6 KAMB., 10 METŲ MŪRAS, švarus 
ir meniškas, dideli, šviesūs kamb., 
daug priedų. $23,350.

MŪRO REZIDENCIJA, 6 kamb., 1% 
vonios, 2% auto mūr. garažas, 37 pėdų 
lotas, blokas nuo M. Parko. $29,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 2x6%, moder
nios vonios ir virtuvės, labai dideli ir 
gražūs butai bei kambariai. $29,000.

JEI NAMAS NEPATINKA — staty
kite sau naują ant 29 pėdų loto, 2 auto

geras garažas, M. Parke, zona B-2. 
$12,000, atiduos pigiau.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

PIRKĖJUI PRIE PINIGO, gražus 
6 butų mūras, dideli butai, gera vie
ta, kaina — sutartis.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga- 
zo šild. $17,500.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, moderniai 
Įrengtas. Sausas beismontas, gara
žas $11,500

4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI- 

NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS
4 BUTŲ MEDINIS: 

2x4, 1x3, ir 1x5, puiki pajamų nuosa
vybė, prieš 38 ir Archer. Turi būti 

parduotas, kad padalinti palikimą. 
Investmentas grįžtų po 6 metų.

Dėl apžiūrėjimo savaitgaly skambinti 
tel. 434-0667

HELP WANTED — FEMALE
 Reikia Darbininkių

LOVE ANIMALS?
Who wouldn’t adore cuddly poodles 
and Persian kittens? A young vet 
wants someone without allergies to 
run this office. Be the sympathetic 
type—most pets think they’e people.

Call us at RA 6-0383, and “dial 
Yourself a future”.

230 N. Mich., Pette Pauls, Rm. 409.

HOUSEKEEPER —.
5 DAYS, MO. THRU FRI., 11 A. M. 

TILL AFTER DINNER DISHES, 
adult family of 3, cook, clean, iron, 

aditional help for heavy work, j
Call MU 4-2015 after 5 P. M.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ, gyventi 
vietoje, 2 suaugę, lengvas virimas, 

prižiūrėti pusiau invalidą.
Skambinti tel. OL 2-6662

TYPIST
Small congenial office with radio - 
air-conditioning. Near expressways 

and local transportation.
MIDWEST

CABINET CORPORATION 
3245 West 30 Street

WOMEN OR GIRLS 
for cheking, pricing and sorting 

merchandize. 
Must be able to read English. 

1407 S. HALSTED ST. 
Tel.: 666-5512

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų fr

GROUND FLOOR 
OPPORTUNITY

New expanding national company 
needs distributors. 

Investment of $700 secures starting 
inventory. No selling or travel. 

Call Mr. Z A B K A 
OVATION DISTRIBUTOR

Tel. 848-2100

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
Įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso- 
, me. Nudažome namus iš lauko ir at

liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PRIETELIAU, GERIAUSIA
DOVANA SAVO DRAUGAMS
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

6


	1964_09_16-page001
	1964_09_16-page002
	1964_09_16-page003
	1964_09_16-page004
	1964_09_16-page005
	1964_09_16-page006

